

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
<b>01</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
01.01	CPU	Composição de Custo	Administração local	gl.	1,00	67.518,05	67.518,05
01.02	SINAPI	IIO-TAP-020+ PIN-PER-005	Instalação do canteiro de obras	m²	21,00	109,88	2.307,45
01.03	SETOP	MOB-DES-020	Mobilização e desmobilização de obra	gl.	1,00	3.193,40	3.193,40
			<b>Total do item 01</b>				<b>73.018,90</b>
<b>02</b>			<b>EDIFÍCIO JOSÉ CAMPOMIZZI</b>				
<b>02.01</b>			<b>12º PAVIMENTO - COBERTURA</b>				
<b>02.01.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
02.01.01.01	SETOP	DEM-ALV-005	Demolição de alvenaria de tijolo e bloco sem aproveitamento do material, inclusive afastamento.	m³	0,50	68,76	34,38
02.01.01.02	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	2,00	11,99	23,98
02.01.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
02.01.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (S3)	un.	1,00	7,50	7,50
02.01.01.05	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,63	76,83	48,40
			<b>Total do item 02.01.01</b>				<b>121,76</b>
<b>02.01.02</b>			<b>PAREDE</b>				
02.01.02.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	2,00	8,05	16,11
02.01.02.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	103,00	19,53	2.011,68
02.01.02.03	SETOP	SEDS-ESQ-035	Fornecimento e colocação de janela veneziana fixa em chapa 14 - PADRÃO SEDS	m²	2,00	520,66	1.041,33
			<b>Total do item 02.01.02</b>				<b>3.069,11</b>
<b>02.01.03</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.01.03.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	1,00	158,62	158,62
02.01.03.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	2,00	178,32	356,64
02.01.03.03	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S3, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	13,99	13,99
02.01.03.04	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.01.03.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.01.03.06	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	25,77	77,32
			<b>Total do item 02.01.03</b>				<b>630,23</b>
<b>02.01.04</b>			<b>GERAL</b>				
02.01.04.01	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	48,76	3,69	179,82
			<b>Sub total- 02.01.04</b>				<b>179,82</b>
<b>02.01.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
02.01.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.441,19	1.441,19
02.01.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
			<b>Sub total- 02.01.05</b>				<b>1.785,59</b>
			<b>Total do item 02.01</b>				<b>5.786,51</b>
<b>02.02</b>			<b>11º PAVIMENTO</b>				
<b>02.02.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.02.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	125,37	0,75	94,03
02.02.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	45,84	10,62	486,90
02.02.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.02.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.02.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	4,00	7,50	30,00
02.02.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	3,00	9,60	28,80
02.02.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
02.02.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	2,00	7,50	15,00
02.02.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
02.02.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.02.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,50	76,83	115,24
			<b>Total do item 02.02.01</b>				<b>868,65</b>
<b>02.02.02</b>			<b>TETO</b>				
02.02.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	45,84	51,51	2.361,07
02.02.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	45,84	12,22	560,35
02.02.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	45,84	1,89	86,74
02.02.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de finta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	65,84	10,62	699,34
			<b>Total do item 02.02.02</b>				<b>3.707,51</b>
<b>02.02.03</b>			<b>PAREDE</b>				
02.02.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.02.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
02.02.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 02.02.03</b>				<b>172,95</b>
<b>02.02.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.02.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	8,00	158,62	1.268,96
02.02.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	2,00	178,32	356,64

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.02.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
02.02.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.02.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.02.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	11,00	13,99	153,87
02.02.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.02.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.02.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.02.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.02.04.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
02.02.04.12	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	25,00	81,58	2.039,42
02.02.04.13	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	12,00	80,96	971,46
02.02.04.14	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	12,00	7,50	90,00
			<b>Total do item 02.02.04</b>				<b>5.347,86</b>
<b>02.02.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
02.02.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.986,61	1.986,61
02.02.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
			<b>Total do item 02.02.05</b>				<b>2.331,01</b>
<b>02.02.06</b>			<b>GERAL</b>				
02.02.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	125,37	0,75	94,03
02.02.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	125,37	3,45	432,53
02.02.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	139,66	3,69	515,06
			<b>Sub total- 02.02.06</b>				<b>1.041,61</b>
			<b>Total do item 02.02</b>				<b>13.469,59</b>
<b>02.03</b>			<b>10º PAVIMENTO</b>				
<b>02.03.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
02.03.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	310,51	0,75	232,88
02.03.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	76,58	10,62	813,42
02.03.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.03.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.03.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
02.03.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	9,00	9,60	86,40

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.03.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
02.03.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	5,00	7,50	37,50
02.03.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
02.03.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.03.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	2,50	76,83	192,06
			<b>Total do item 02.03.01</b>				<b>1.475,94</b>
<b>02.03.02</b>			<b>TETO</b>				
02.03.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	76,58	51,51	3.944,40
02.03.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	76,58	12,22	936,12
02.03.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	76,58	1,89	144,91
02.03.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	96,58	10,62	1.025,86
			<b>Total do item 02.03.02</b>				<b>6.051,28</b>
<b>02.03.03</b>			<b>PAREDE</b>				
02.03.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.03.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
02.03.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 02.03.03</b>				<b>172,95</b>
<b>02.03.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.03.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	9,00	158,62	1.427,58
02.03.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
02.03.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	3,00	8,25	24,75
02.03.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.03.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.03.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	7,00	13,99	97,92
02.03.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.03.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.03.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	25,77	77,32
02.03.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.03.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.03.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
02.03.04.13	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	22,00	81,58	1.794,69
02.03.04.14	SETOP	HID-TUB-110	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 32mm.	m	4,00	101,77	407,08
02.03.04.15	SETOP	HID-TUB-115	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 40mm.	m	10,00	110,69	1.106,93
02.03.04.16	SETOP	HID-TUB-120	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 50mm.	m	4,00	148,77	595,10
02.03.04.17	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	21,00	80,96	1.700,06
02.03.04.18	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	21,00	7,50	157,50
			Total do item 02.03.04				8.623,55
02.03.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
02.03.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.741,89	1.741,89
02.03.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
			Total do item 02.03.05				2.086,29
02.03.06			GERAL				
02.03.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	310,51	0,75	232,88
02.03.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	310,51	3,45	1.071,26
02.03.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	324,80	3,69	1.197,84
			Sub total- 02.03.06				2.501,99
			Total do item 02.03				20.911,99
02.04			9º PAVIMENTO				
02.04.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
02.04.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	205,37	0,75	154,03
02.04.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	43,24	10,62	459,29
02.04.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.04.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.04.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
02.04.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	6,00	9,60	57,60
02.04.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
02.04.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	8,00	7,50	60,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.04.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
02.04.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.04.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,39	76,83	106,79
			<b>Total do item 02.04.01</b>				<b>958,88</b>
<b>02.04.02</b>			<b>TETO</b>				
02.04.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	43,24	51,51	2.227,16
02.04.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	43,24	12,22	528,57
02.04.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	43,24	1,89	81,82
02.04.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	63,24	10,62	671,72
			<b>Total do item 02.04.02</b>				<b>3.509,27</b>
<b>02.04.03</b>			<b>PAREDE</b>				
02.04.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.04.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
02.04.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 02.04.03</b>				<b>172,95</b>
<b>02.04.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.04.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	6,00	158,62	951,72
02.04.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	4,00	178,32	713,28
02.04.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
02.04.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.04.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.04.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	8,00	13,99	111,90
02.04.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.04.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.04.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	25,77	103,10
02.04.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.04.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.04.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
02.04.04.13	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	24,00	81,58	1.957,84
02.04.04.14	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	11,00	80,96	890,51
02.04.04.15	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	11,00	7,50	82,50
			Total do item 02.04.04				5.278,36
02.04.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
02.04.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.130,98	1.130,98
02.04.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	309,97	309,97
			Total do item 02.04.05				1.440,95
02.04.06			GERAL				
02.04.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	205,37	0,75	154,03
02.04.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	205,37	3,45	708,53
02.04.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	365,29	3,69	1.347,17
			Sub total- 02.04.06				2.209,72
			Total do item 02.04				13.570,13
02.05			8º PAVIMENTO				
02.05.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
02.05.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	198,10	0,75	148,58
02.05.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	50,74	10,62	538,95
02.05.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.05.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.05.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
02.05.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	3,00	9,60	28,80
02.05.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
02.05.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	14,00	7,50	105,00
02.05.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
02.05.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.05.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,70	76,83	130,60
			Total do item 02.05.01				1.073,11
02.05.02			TETO				
02.05.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	50,74	51,51	2.613,46
02.05.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	50,74	12,22	620,25
02.05.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	50,74	1,89	96,02

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.05.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	70,74	10,62	751,39
			<b>Total do item 02.05.02</b>				<b>4.081,11</b>
<b>02.05.03</b>			<b>PAREDE</b>				
02.05.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.05.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
02.05.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 02.05.03</b>				<b>172,95</b>
<b>02.05.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.05.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	10,00	158,62	1.586,20
02.05.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	4,00	178,32	713,28
02.05.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
02.05.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.05.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.05.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	11,00	13,99	153,87
02.05.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.05.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.05.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	25,77	103,10
02.05.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.05.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.05.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
02.05.04.13	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	21,00	81,58	1.713,11
02.05.04.14	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	9,00	80,96	728,60
02.05.04.15	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	9,00	7,50	67,50
			<b>Total do item 02.05.04</b>				<b>5.533,17</b>
<b>02.05.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
02.05.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.779,18	1.779,18



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.05.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	309,97	309,97
			<b>Total do item 02.05.05</b>				<b>2.089,15</b>
<b>02.05.06</b>			<b>GERAL</b>				
02.05.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	198,10	0,75	148,58
02.05.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	198,10	3,45	683,45
02.05.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	212,39	3,69	783,28
			<b>Sub total- 02.05.06</b>				<b>1.615,30</b>
			<b>Total do item 02.05</b>				<b>14.564,78</b>
<b>02.06</b>			<b>7º PAVIMENTO</b>				
<b>02.06.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
02.06.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	204,46	0,75	153,35
02.06.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	45,62	10,62	484,57
02.06.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.06.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.06.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
02.06.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	7,00	9,60	67,20
02.06.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
02.06.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	11,00	7,50	82,50
02.06.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
02.06.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.06.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,50	76,83	115,24
			<b>Total do item 02.06.01</b>				<b>1.024,03</b>
<b>02.06.02</b>			<b>TETO</b>				
02.06.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	45,62	51,51	2.349,74
02.06.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	45,62	12,22	557,66
02.06.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	45,62	1,89	86,33
02.06.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	65,62	10,62	697,00
			<b>Total do item 02.06.02</b>				<b>3.690,74</b>
<b>02.06.03</b>			<b>PAREDE</b>				
02.06.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.06.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.06.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 02.06.03				172,95
02.06.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
02.06.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	8,00	158,62	1.268,96
02.06.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	4,00	178,32	713,28
02.06.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
02.06.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.06.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.06.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	13,00	13,99	181,84
02.06.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.06.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.06.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	25,77	103,10
02.06.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.06.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.06.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
02.06.04.13	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	13,00	81,58	1.060,50
02.06.04.14	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	11,00	80,96	890,51
02.06.04.15	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	11,00	7,50	82,50
			Total do item 02.06.04				4.768,20
02.06.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
02.06.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.584,35	1.584,35
02.06.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	275,52	275,52
			Total do item 02.06.05				1.859,87
02.06.06			GERAL				
02.06.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	204,46	0,75	153,35
02.06.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	204,46	3,45	705,39
02.06.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	218,75	3,69	806,74
			Sub total- 02.06.06				1.665,47
			Total do item 02.06				13.181,25
02.07			6° PAVIMENTO				
02.07.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.07.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	67,48	0,75	50,61
02.07.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	19,41	10,62	206,17
02.07.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.07.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.07.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
02.07.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
02.07.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	11,00	7,50	82,50
02.07.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
02.07.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.07.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,70	76,83	53,78
			<b>Total do item 02.07.01</b>				<b>514,24</b>
<b>02.07.02</b>			<b>TETO</b>				
02.07.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	19,41	51,51	999,75
02.07.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	19,41	12,22	237,27
02.07.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	19,41	1,89	36,73
02.07.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	39,41	10,62	418,61
			<b>Total do item 02.07.02</b>				<b>1.692,35</b>
<b>02.07.03</b>			<b>PAREDE</b>				
02.07.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.07.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
02.07.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 02.07.03</b>				<b>172,95</b>
<b>02.07.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.07.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	8,00	158,62	1.268,96
02.07.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	4,00	178,32	713,28
02.07.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
02.07.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.07.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.07.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	12,00	13,99	167,85
02.07.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.07.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.07.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	25,77	103,10
02.07.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.07.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.07.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
			Total do item 02.07.04				2.720,70
02.07.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
02.07.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.726,80	1.726,80
02.07.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	275,52	275,52
			Total do item 02.07.05				2.002,32
02.07.06			GERAL				
02.07.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	67,48	0,75	50,61
02.07.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	67,48	3,45	232,81
02.07.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	81,68	3,69	301,23
			Sub total- 02.07.06				584,65
			Total do item 02.07				7.687,21
02.08			5º PAVIMENTO				
02.08.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
02.08.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	72,73	0,75	54,55
02.08.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	17,66	10,62	187,58
02.08.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.08.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.08.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
02.08.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
02.08.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	10,00	7,50	75,00
02.08.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
02.08.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.08.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,73	76,83	56,08
			Total do item 02.08.01				494,39

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
<b>02.08.02</b>			<b>TETO</b>				
02.08.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	17,66	51,51	909,61
02.08.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	17,66	12,22	215,88
02.08.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	17,66	1,89	33,42
02.08.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	37,66	10,62	400,02
			<b>Total do item 02.08.02</b>				<b>1.558,92</b>
<b>02.08.03</b>			<b>PAREDE</b>				
02.08.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.08.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
02.08.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
02.08.03.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de letras adesivadas igual a existente	un.	1,00	53,54	53,54
			<b>Total do item 02.08.03</b>				<b>226,49</b>
<b>02.08.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.08.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	8,00	158,62	1.268,96
02.08.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
02.08.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
02.08.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.08.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.08.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	9,00	13,99	125,89
02.08.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.08.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.08.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	2,00	25,77	51,55
02.08.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.08.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.08.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			<b>Total do item 02.08.04</b>				<b>2.689,26</b>
<b>02.08.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
02.08.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.621,64	1.621,64

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.08.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	275,52	275,52
			<b>Total do item 02.08.05</b>				<b>1.897,16</b>
<b>02.08.06</b>			<b>GERAL</b>				
02.08.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	72,73	0,75	54,55
02.08.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	72,73	3,45	250,92
02.08.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	137,47	3,69	506,98
			<b>Sub total- 02.08.06</b>				<b>812,45</b>
			<b>Total do item 02.08</b>				<b>7.678,67</b>
<b>02.09</b>			<b>4º PAVIMENTO</b>				
<b>02.09.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
02.09.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	67,85	0,75	50,89
02.09.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	22,60	10,62	240,05
02.09.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.09.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	1,00	7,50	7,50
02.09.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
02.09.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
02.09.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	14,00	7,50	105,00
02.09.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
02.09.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.09.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,88	76,83	67,61
			<b>Total do item 02.09.01</b>				<b>577,23</b>
<b>02.09.02</b>			<b>TETO</b>				
02.09.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	22,60	51,51	1.164,06
02.09.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	22,60	12,22	276,26
02.09.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	22,60	1,89	42,77
02.09.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	42,60	10,62	452,49
			<b>Total do item 02.09.02</b>				<b>1.935,58</b>
<b>02.09.03</b>			<b>PAREDE</b>				
02.09.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.09.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.09.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 02.09.03				172,95
02.09.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
02.09.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	10,00	158,62	1.586,20
02.09.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	4,00	178,32	713,28
02.09.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
02.09.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.09.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.09.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	11,00	13,99	153,87
02.09.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.09.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.09.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	25,77	103,10
02.09.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.09.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
			Total do item 02.09.04				2.767,07
02.09.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
02.09.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.729,29	1.729,29
02.09.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	241,09	241,09
			Total do item 02.09.05				1.970,38
02.09.06			GERAL				
02.09.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	67,85	0,75	50,89
02.09.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	67,85	3,45	234,08
02.09.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	123,94	3,69	457,08
			Sub total- 02.09.06				742,05
			Total do item 02.09				8.165,25
02.10			3º PAVIMENTO				
02.10.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
02.10.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	67,26	0,75	50,45
02.10.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	19,12	10,62	203,09
02.10.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.10.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.10.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	4,00	7,50	30,00
02.10.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
02.10.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	9,00	7,50	67,50
02.10.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
02.10.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.10.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,74	76,83	56,85
			<b>Total do item 02.10.01</b>				<b>506,56</b>
<b>02.10.02</b>			<b>TETO</b>				
02.10.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	19,12	51,51	984,81
02.10.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	19,12	12,22	233,72
02.10.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	19,12	1,89	36,18
02.10.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	39,12	10,62	415,53
			<b>Total do item 02.10.02</b>				<b>1.670,24</b>
<b>02.10.03</b>			<b>PAREDE</b>				
02.10.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.10.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
02.10.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 02.10.03</b>				<b>172,95</b>
<b>02.10.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.10.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	7,00	158,62	1.110,34
02.10.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
02.10.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
02.10.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.10.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.10.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3 DIM. (12X25cm)	un.	6,00	13,99	83,93



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.10.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.10.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.10.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	25,77	77,32
02.10.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.10.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.10.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			Total do item 02.10.04				2.514,45
02.10.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
02.10.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.551,98	1.551,98
02.10.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	241,09	241,09
			Total do item 02.10.05				1.793,07
02.10.06			GERAL				
02.10.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	67,26	0,75	50,45
02.10.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	67,26	3,45	232,05
02.10.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	100,87	3,69	372,00
			Sub total- 02.10.06				654,49
			Total do item 02.10				7.311,77
02.11			2º PAVIMENTO				
02.11.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
02.11.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	93,33	0,75	70,00
02.11.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	21,40	10,62	227,31
02.11.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.11.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.11.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
02.11.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
02.11.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	16,00	7,50	120,00
02.11.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
02.11.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.11.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,00	76,83	76,83
			Total do item 02.11.01				615,31
02.11.02			TETO				
02.11.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	21,40	51,51	1.102,25
02.11.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	21,40	12,22	261,60
02.11.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	21,40	1,89	40,50

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.11.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	41,40	10,62	439,74
			<b>Total do item 02.11.02</b>				<b>1.844,08</b>
<b>02.11.03</b>			<b>PAREDE</b>				
02.11.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.11.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
02.11.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 02.11.03</b>				<b>172,95</b>
<b>02.11.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.11.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	8,00	158,62	1.268,96
02.11.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	4,00	178,32	713,28
02.11.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
02.11.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.11.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.11.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	12,00	13,99	167,85
02.11.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.11.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.11.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	25,77	103,10
02.11.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.11.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.11.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			<b>Total do item 02.11.04</b>				<b>2.969,34</b>
<b>02.11.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
02.11.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.822,75	1.822,75
02.11.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	206,64	206,64
			<b>Total do item 02.11.05</b>				<b>2.029,39</b>
<b>02.11.06</b>			<b>GERAL</b>				
02.11.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	93,33	0,75	70,00
02.11.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	93,33	3,45	321,99

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.11.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	107,62	3,69	396,90
			Sub total- 02.11.06				788,88
			Total do item 02.11				8.419,95
02.12			1º PAVIMENTO				
02.12.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
02.12.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	93,05	0,75	69,79
02.12.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	27,95	10,62	296,88
02.12.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.12.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.12.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	6,00	7,50	45,00
02.12.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
02.12.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	8,00	7,50	60,00
02.12.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
02.12.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.12.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,10	76,83	84,51
			Total do item 02.12.01				654,85
02.12.02			TETO				
02.12.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	27,95	51,51	1.439,62
02.12.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	27,95	12,22	341,66
02.12.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	27,95	1,89	52,89
02.12.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	47,95	10,62	509,32
			Total do item 02.12.02				2.343,49
02.12.03			PAREDE				
02.12.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.12.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
02.12.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 02.12.03				172,95
02.12.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
02.12.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	10,00	158,62	1.586,20

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.12.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	4,00	178,32	713,28
02.12.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
02.12.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.12.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.12.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	6,00	13,99	83,93
02.12.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.12.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.12.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	25,77	103,10
02.12.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.12.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.12.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			<b>Total do item 02.12.04</b>				<b>3.202,66</b>
<b>02.12.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
02.12.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.587,79	2.587,79
02.12.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	206,64	206,64
			<b>Total do item 02.12.05</b>				<b>2.794,43</b>
<b>02.12.06</b>			<b>GERAL</b>				
02.12.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	93,05	0,75	69,79
02.12.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	93,05	3,45	321,02
02.12.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	107,34	3,69	395,86
			<b>Sub total- 02.12.06</b>				<b>786,67</b>
			<b>Total do item 02.12</b>				<b>9.955,05</b>
<b>02.13</b>			<b>PILOTIS</b>				
<b>02.13.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
02.13.01.01	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	31,02	10,62	329,49
02.13.01.02	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.13.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.13.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	5,00	7,50	37,50
02.13.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
02.13.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	14,00	7,50	105,00
02.13.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.13.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.13.01.09	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,25	76,83	96,03
			<b>Total do item 02.13.01</b>				<b>666,70</b>
<b>02.13.02</b>			<b>TETO</b>				
02.13.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	31,02	51,51	1.597,74
02.13.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	31,02	12,22	379,19
02.13.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	31,02	1,89	58,70
02.13.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	51,02	10,62	541,93
			<b>Total do item 02.13.02</b>				<b>2.577,56</b>
<b>02.13.03</b>			<b>PAREDE</b>				
02.13.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.13.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
02.13.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 02.13.03</b>				<b>172,95</b>
<b>02.13.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.13.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	8,00	158,62	1.268,96
02.13.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	4,00	178,32	713,28
02.13.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
02.13.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.13.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.13.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	10,00	13,99	139,88
02.13.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.13.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.13.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	25,77	103,10
02.13.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.13.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.13.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
			Total do item 02.13.04				2.684,48
02.13.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
02.13.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.908,96	1.908,96
02.13.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	206,64	206,64
			Total do item 02.13.05				2.115,60
02.13.06			GERAL				
02.13.06.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	68,77	3,45	237,26
02.13.06.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	68,77	3,69	253,62
			Sub total- 02.13.06				490,88
			Total do item 02.13				8.708,16
02.14			ESTACIONAMENTO - NÍVEL 03				
02.14.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
02.14.01.01	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	2,83	10,62	30,06
02.14.01.02	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.14.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.14.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
02.14.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	10,00	7,50	75,00
02.14.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.14.01.07	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,20	76,83	15,37
			Total do item 02.14.01				181,60
02.14.02			TETO				
02.14.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	2,83	51,51	145,76
02.14.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	2,83	12,22	34,59
02.14.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	2,83	1,89	5,36
02.14.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	22,83	10,62	242,50
			Total do item 02.14.02				428,21
02.14.03			PAREDE E PISO				
02.14.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.14.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	15,00	19,53	292,96
02.14.03.03	SETOP	PIS-TAT-015	Fornecimento e colocação de piso tátil, emborrachado, cor conforme detalhamento arquitetônico	m²	1,36	180,99	246,14
02.14.03.04	SETOP	PIN-EPO-020	Pintura sinalização de piso epóxi sobre pisos cimentados, para equipamentos de incêndio (alarme e extintor).	m²	2,00	12,54	25,08
			Total do item 02.14.03				572,24
02.14.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
02.14.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	4,00	158,62	634,48

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.14.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	2,00	178,32	356,64
02.14.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio	un.	1,00	90,69	90,69
02.14.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.14.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	13,00	13,99	181,84
02.14.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.14.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.14.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	2,00	25,77	51,55
02.14.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.14.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.14.04.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			<b>Total do item 02.14.04</b>				<b>1.924,16</b>
<b>02.14.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
02.14.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	431,03	431,03
02.14.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	172,21	172,21
			<b>Total do item 02.14.05</b>				<b>603,24</b>
<b>02.14.06</b>			<b>GERAL</b>				
02.14.06.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	28,03	3,45	96,70
02.14.06.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	42,32	3,69	156,07
			<b>Sub total- 02.14.06</b>				<b>252,78</b>
			<b>Total do item 02.14</b>				<b>3.962,24</b>
<b>02.15</b>			<b>ESTACIONAMENTO - NÍVEL 02</b>				
<b>02.15.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
02.15.01.01	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	2,83	10,62	30,06
02.15.01.02	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.15.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.15.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
02.15.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.15.01.06	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,20	76,83	15,37
			<b>Total do item 02.15.01</b>				<b>91,60</b>
<b>02.15.02</b>			<b>TETO</b>				
02.15.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	2,83	51,51	145,76
02.15.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	2,83	12,22	34,59
02.15.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	2,83	1,89	5,36
02.15.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	22,83	10,62	242,50
			<b>Total do item 02.15.02</b>				<b>428,21</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
<b>02.15.03</b>			<b>PAREDE E PISO</b>				
02.15.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.15.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	15,00	19,53	292,96
02.15.03.03	SETOP	PIS-TAT-015	Fornecimento e colocação de piso tátil, emborrachado, cor conforme detalhamento arquitetônico	m²	2,04	180,99	369,21
02.15.03.04	SETOP	PIN-EPO-020	Pintura sinalização de piso epóxi sobre pisos cimentados, para equipamentos de incêndio (alarme e extintor).	m²	3,00	12,54	37,63
			<b>Total do item 02.15.03</b>				<b>707,85</b>
<b>02.15.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.15.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	3,00	158,62	475,86
02.15.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
02.15.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.15.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.15.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S8, S12 DIM. (12X25cm)	un.	12,00	13,99	167,85
02.15.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.15.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.15.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	25,77	77,32
02.15.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.15.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.15.04.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
			<b>Total do item 02.15.04</b>				<b>1.707,01</b>
<b>02.15.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
02.15.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	431,03	431,03
02.15.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	137,76	137,76
			<b>Total do item 02.15.05</b>				<b>568,79</b>
<b>02.15.06</b>			<b>GERAL</b>				
02.15.06.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	28,03	3,45	96,70
02.15.06.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	42,32	3,69	156,07
			<b>Sub total- 02.15.06</b>				<b>252,78</b>
			<b>Total do item 02.15</b>				<b>3.756,24</b>
<b>02.16</b>			<b>ESTACIONAMENTO - NÍVEL 01</b>				
<b>02.16.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.16.01.01	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	2,83	10,62	30,06
02.16.01.02	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.16.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.16.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
02.16.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.16.01.06	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,20	76,83	15,37
			<b>Total do item 02.16.01</b>				<b>99,10</b>
<b>02.16.02</b>			<b>TETO</b>				
02.16.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	2,83	51,51	145,76
02.16.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	2,83	12,22	34,59
02.16.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	2,83	1,89	5,36
02.16.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	22,83	10,62	242,50
			<b>Total do item 02.16.02</b>				<b>428,21</b>
<b>02.16.03</b>			<b>PARADE E PISO</b>				
02.16.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.16.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	14,00	19,53	273,43
02.16.03.03	SETOP	PIS-TAT-015	Fornecimento e colocação de piso tátil, emborrachado, cor conforme detalhamento arquitetônico	m²	2,04	180,99	369,21
02.16.03.04	SETOP	PIN-EPO-020	Pintura sinalização de piso epóxi sobre pisos cimentados, para equipamentos de incêndio (alarme e extintor)	m²	3,00	12,54	37,63
			<b>Total do item 02.16.03</b>				<b>688,32</b>
<b>02.16.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.16.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	4,00	158,62	634,48
02.16.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
02.16.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.16.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.16.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1,S2, S12 DIM. (12X25cm)	un.	10,00	13,99	139,88
02.16.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.16.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.16.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	25,77	77,32

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.16.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.16.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
			Total do item 02.16.04				1.589,02
02.16.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
02.16.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	392,63	392,63
02.16.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	103,33	103,33
			Total do item 02.16.05				495,96
02.16.06			GERAL				
02.16.06.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	22,83	3,45	78,76
02.16.06.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	42,32	3,69	156,07
			Sub total- 02.16.06				234,84
			Total do item 02.16				3.535,45
02.17			SOBRELOJA				
02.17.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
02.17.01.01	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
02.17.01.02	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.17.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
02.17.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.17.01.05	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,20	76,83	15,37
			Total do item 02.17.01				61,54
02.17.02			PAREDE				
02.17.02.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
02.17.02.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	8,00	19,53	156,25
			Total do item 02.17.02				164,30
02.17.03			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
02.17.03.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	3,00	158,62	475,86
02.17.03.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	1,00	178,32	178,32
02.17.03.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.17.03.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.17.03.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S12 DIM. (12X25cm)	un.	1,00	13,99	13,99
02.17.03.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.17.03.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.17.03.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	1,00	25,77	25,77
02.17.03.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.17.03.10	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
			<b>Total do item 02.17.03</b>				<b>1.133,86</b>
<b>02.17.04</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
02.17.04.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.184,20	2.184,20
02.17.04.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	68,88	68,88
			<b>Total do item 02.17.04</b>				<b>2.253,08</b>
<b>02.17.05</b>			<b>GERAL</b>				
02.17.05.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	9,00	3,45	31,05
02.17.05.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	24,00	3,69	88,51
			<b>Sub total- 02.17.05</b>				<b>119,56</b>
			<b>Total do item 02.17</b>				<b>3.732,34</b>
<b>02.18</b>			<b>PORTARIA E CIRCULAÇÃO</b>				
<b>02.18.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
02.18.01.01	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	5,55	10,62	58,95
02.18.01.02	CPU	Composição de Custo	Remoção de porta corta fogo, inclusive marco	m²	2,41	30,00	72,30
02.18.01.03	SETOP	DEM-SOL-005	Remoção de soleira de granito existente	m	0,82	4,67	3,83
02.18.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
02.18.01.05	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	8,00	11,99	95,91
02.18.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.18.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8)	un.	2,00	7,50	15,00
02.18.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
02.18.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da Central de Alarme de Incêndio inclusive fiação existente	un.	1,00	150,82	150,82
02.18.01.10	SETOP	DEM-ROD-005	Demolição de rodapé em geral, inclusive argamassa de assentamento	m	1,50	1,51	2,26
02.18.01.11	CPU	Composição de Custo	Remoção de textura	m²	43,45	7,50	325,88
02.18.01.12	SETOP	FUR-CON-030	Furo de piso de granito, inclusive laje	un.	1,00	36,77	36,77
02.18.01.13	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,00	76,83	76,83
			<b>Total do item 02.18.01</b>				<b>872,73</b>
<b>02.18.02</b>			<b>TETO</b>				
02.18.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	5,55	51,51	285,86
02.18.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	5,55	12,22	67,84
02.18.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	5,55	1,89	10,50

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.18.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	25,55	10,62	271,39
			<b>Total do item 02.18.02</b>				<b>635,60</b>
<b>02.18.03</b>			<b>PAREDE E PISO</b>				
02.18.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	8,00	8,05	64,42
02.18.03.02	SETOP	REV-CHA-005	Fornecimento e colocação de chapisco	m²	4,00	5,58	22,32
02.18.03.03	SETOP	REV-REB-015	Fornecimento e colocação de Reboco.	m²	4,00	26,46	105,86
02.18.03.04	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	43,45	12,22	531,14
02.18.03.05	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	43,45	62,92	2.733,70
02.18.03.06	SETOP	REV-CAN-010	Fornecimento e colocação de cantoneira de alumínio igual aos pavimentos superiores	m	8,00	14,41	115,25
02.18.03.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de marco e alisares em laminado melamínico BP, TX, borda de PVC no mesmo padrão e conforme detalhamento arquitetônico	un.	1,00	466,98	466,98
02.18.03.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de armário em mdf laminado 15mm, cor igual da parede, padrão tx, com porta de abrir, inclusive ferragens e fechadura cromada. Dimensões conforme detalhamento arquitetônico e conferência "in loco". Padrão igual aos pavimentos superiores	un.	1,00	301,42	301,42
02.18.03.09	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de soleira de granito igual a existente	m	0,82	140,85	115,50
02.18.03.10	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de rodapé de granito igual ao existente, inclusive espessura e altura	m	2,00	60,53	121,06
			<b>Total do item 02.18.03</b>				<b>4.577,65</b>
<b>02.18.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.18.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	7,00	158,62	1.110,34
02.18.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	1,00	178,32	178,32
02.18.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio	un.	1,00	90,69	90,69

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.18.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.18.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de painel central de alarme, marca NW, modelo CA-50 ENDEREÇÁVEL, com capacidade para até 50 endereços, alimentação elétrica de 110 Vca e fonte auxiliar com baterias de 24 Vcc.	un.	1,00	1.373,09	1.373,09
02.18.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S3 DIM. (12X25cm)	un.	1,00	13,99	13,99
02.18.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	2,00	11,45	22,90
02.18.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	2,00	12,21	24,42
02.18.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	1,00	25,77	25,77
02.18.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
02.18.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
02.18.04.12	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "M1" - 500x500mm	un.	1,00	50,54	50,54
02.18.04.13	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa de ACESSO RESTRITO- Fundo verde e letras brancas Dim. (12x25)cm fotoluminescente	un.	2,00	55,62	111,24
02.18.04.14	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
02.18.04.15	SETOP	HID-TUB-125	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 65mm	m	2,00	136,83	273,67
02.18.04.16	SETOP	PIN-ESM-030	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente na tubulação de hidrantes, cor vermelha, e conforme orientações Bombeiro	m	2,00	10,01	20,01
			<b>Total do item 02.18.04</b>				<b>3.631,65</b>
<b>02.18.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
02.18.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.108,04	1.108,04
02.18.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	68,88	68,88
			<b>Total do item 02.18.05</b>				<b>1.176,92</b>
<b>02.18.06</b>			<b>GERAL</b>				
02.18.06.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	69,00	3,45	238,05
02.18.06.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	90,00	3,69	331,91
			<b>Sub total- 02.18.06</b>				<b>569,96</b>
			<b>Total do item 02.18</b>				<b>11.464,51</b>
<b>02.19</b>			<b>SUBSOLO</b>				
<b>02.19.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
02.19.01.01	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	3,15	11,99	37,77
02.19.01.02	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
02.19.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
02.19.01.04	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,00	76,83	76,83
			<b>Total do item 02.19.01</b>				<b>144,59</b>
<b>02.19.02</b>			<b>PAREDE</b>				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.19.02.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	3,15	8,05	25,37
02.19.02.02	SETOP	ALV-TIJ-030	Alvenaria de tijolo cerâmico furado- para parede de acabamento final de 15cm	m²	3,08	42,27	130,35
02.19.02.03	SETOP	REV-CHA-005	Chapisco	m²	6,16	5,58	34,37
02.19.02.04	SETOP	REV-REB-015	Reboco	m²	6,16	26,46	163,02
02.19.02.05	SETOP	PIN-ACR-005	Fornecimento de tinta PVA Acrílica, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	30,81	14,17	436,63
			<b>Total do item 02.19.02</b>				<b>789,74</b>
<b>02.19.03</b>			<b>INSTALAÇÃO DE DRENO</b>				
02.19.03.01	SETOP	HID-TUB-025	Fornecimento e colocação de tubulação PVC para dreno D=50 mm.	m	1,00	31,15	31,15
02.19.03.02	SUDECAP	10.25.63	Fornecimento e colocação de válvula e retenção universal D=2".	un.	1,00	136,66	136,66
			<b>Total do item 02.19.03</b>				<b>167,80</b>
<b>02.19.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
02.19.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	3,00	158,62	475,86
02.19.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	2,00	178,32	356,64
02.19.04.03	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	2,00	45,14	90,28
02.19.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
02.19.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
02.19.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	6,00	13,99	83,93
02.19.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
02.19.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
02.19.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	25,77	103,10
02.19.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
02.19.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa em PVC Fotoluminescente P1, P2 Dim. (30X30)cm	un.	2,00	11,10	22,20
02.19.04.12	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente A2 e A5 - 300 X 300 mm	un.	2,00	31,78	63,57
02.19.04.13	SETOP	INC-ABR-005	Fornecimento e colocação de abrigo em chapa tipo inferno 1 porta de aço carbono, completo, vidro transparente, com a inscrição "incêndio", suporte basculante para mangueira pintado de vermelho nas dimensões 90 x 60 x 17 cm	un.	1,00	307,91	307,91
02.19.04.14	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
02.19.04.15	SETOP	INC-ESG-005	Fornecimento e colocação de esguicho tipo agulheta, requinte 13mm, junta de união engate rápido D = 38mm	un.	1,00	111,27	111,27
02.19.04.16	SETOP	INC-CHA-005	Fornecimento e colocação de chave para conexões de engate rápido, (STORZ), 63 X 38 mm	un.	2,00	12,83	25,66
02.19.04.17	SETOP	INC-ADP-005	Fornecimento e colocação de adaptador de roscas 5 fios, d = 63 X 38 mm engate rápido	un.	1,00	44,55	44,55
02.19.04.18	SETOP	INC-REG-005	Fornecimento e colocação de registro globo angular, 210 LBS, 45° D = 63 mm para hidrante interno	un.	1,00	136,78	136,78
02.19.04.19	SETOP	HID-TUB-125	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 65mm	m	10,00	136,83	1.368,34
02.19.04.20	SETOP	PIN-ESM-030	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente na tubulação de hidrantes, cor vermelha, e conforme orientações Bombeiro	m	12,00	10,01	120,08
			<b>Total do item 02.19.04</b>				<b>3.998,71</b>
<b>02.19.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
02.19.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	381,93	381,93
02.19.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	68,88	68,88
			<b>Total do item 02.19.05</b>				<b>450,81</b>
<b>02.19.06</b>			<b>GERAL</b>				
02.19.06.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	20,62	3,45	71,14
02.19.06.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	35,00	3,69	129,08
			<b>Sub total- 02.19.06</b>				<b>200,22</b>
			<b>Total do item 02.19</b>				<b>5.751,87</b>
<b>02.20</b>			<b>ESCADA DE INCÊNDIO</b>				
<b>02.20.01</b>			<b>PAREDE</b>				
02.20.01.01	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	10,47	12,22	127,99
02.20.01.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	262,00	19,53	5.117,09
			<b>Total do item 02.20.01</b>				<b>5.245,08</b>
<b>02.20.02</b>			<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>				
02.20.02.01	CPU	Composição de Custo	Adequação do corrimão conforme detalhamento a ser fornecido pela contratante	un.	1,00	2.236,35	2.236,35
02.20.02.02	SETOP	PIN-ESM-030	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente, inclusive fundo selador (local: corrimão)	m	34,00	13,44	456,95

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
			Total do item 02.20.02				2.693,30
			Total do item 02.20				7.938,38
			Total do item 02				179.551,34
<b>03</b>			<b>EDIFÍCIO CASTELLAR GUIMARÃES</b>				
<b>03.01</b>			<b>13º PAVIMENTO - COBERTURA</b>				
<b>03.01.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
03.01.01.01	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
03.01.01.02	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de identificação de uso	un.	4,00	7,50	30,00
03.01.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5)	un.	3,00	7,50	22,50
03.01.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	1,00	7,50	7,50
03.01.01.05	SETOP	DEM-POR-005	Remoção de porta, inclusive marco e alisar, inclusive afastamento e empilhamento	m²	7,56	7,50	56,70
03.01.01.06	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,00	76,83	76,83
			Total do item 03.01.01				216,03
<b>03.01.02</b>			<b>PAREDE</b>				
03.01.02.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação das placas de identificação de uso	un.	4,00	7,50	30,00
03.01.02.02	SETOP	PIN-ACR-005	Fornecimento de tinta PVA Acrílica, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	20,75	14,17	294,06
03.01.02.03	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	131,25	19,53	2.563,43
			Total do item 03.01.02				2.887,49
<b>03.01.03</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
03.01.03.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	2,00	158,62	317,24
03.01.03.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
03.01.03.03	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	4,00	12,21	48,84
03.01.03.04	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	25,77	77,32
03.01.03.05	SETOP	SER-POR-080	Fornecimento e colocação de Porta Corta Fogo, P-90, de abrir, uma folha com dobradiça especial, mola de fechamento, fechadura e demais ferragens de acabamento, dimensões 0,80 x 2,10m, inclusive marco	un.	2,00	1.031,38	2.062,76
03.01.03.06	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de Porta Corta Fogo, P-90, de abrir, uma folha com dobradiça especial, mola de fechamento, fechadura e demais ferragens de acabamento, dimensões 1,00 x 2,10m, inclusive marco	un.	2,00	1.501,26	3.002,52
03.01.03.07	SETOP	PIN-ESM-005	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente nos pavimentos	m²	16,00	22,20	355,15
			Total do item 03.01.03				6.398,79
<b>03.01.04</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.01.04.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.898,56	1.898,56
03.01.04.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
			<b>Total do item 03.01.04</b>				<b>2.242,96</b>
<b>03.01.05</b>			<b>GERAL</b>				
03.01.05.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	83,68	3,45	288,70
03.01.05.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	83,68	3,69	308,61
			<b>Sub total- 03.01.05</b>				<b>597,30</b>
			<b>Total do item 03.01</b>				<b>12.342,57</b>
<b>03.02</b>			<b>12º PAVIMENTO</b>				
<b>03.02.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
03.02.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	133,23	0,75	99,92
03.02.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	19,85	10,62	210,84
03.02.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.02.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
03.02.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.02.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	1,00	9,60	9,60
03.02.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.02.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.02.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	5,00	7,50	37,50
03.02.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.02.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,00	76,83	76,83
			<b>Total do item 03.02.01</b>				<b>540,87</b>
<b>03.02.02</b>			<b>TETO</b>				
03.02.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	19,85	51,51	1.022,41
03.02.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	19,85	12,22	242,65
03.02.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	19,85	1,89	37,56
03.02.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	39,85	10,62	423,28
			<b>Total do item 03.02.02</b>				<b>1.725,90</b>
<b>03.02.03</b>			<b>PAREDE</b>				
03.02.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.02.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.02.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 03.02.03				172,95
03.02.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
03.02.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	10,00	158,62	1.586,20
03.02.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
03.02.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
03.02.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.02.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.02.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S3, S8 DIM. (12X25cm)	un.	5,00	13,99	69,94
03.02.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.02.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.02.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
03.02.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.02.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.02.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
03.02.04.13	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	2,00	81,58	163,15
03.02.04.14	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	1,00	80,96	80,96
03.02.04.15	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	1,00	7,50	7,50
			Total do item 03.02.04				2.997,32
03.02.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
03.02.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.321,18	2.321,18
03.02.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
			Total do item 03.02.05				2.665,58
03.02.06			GERAL				
03.02.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	133,23	0,75	99,92
03.02.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	133,23	3,45	459,64
03.02.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	180,53	3,69	665,78
			Sub total- 03.02.06				1.225,35
			Total do item 03.02				9.327,97
03.03			11° PAVIMENTO				
03.03.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.03.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	197,38	0,75	148,04
03.03.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	41,33	10,62	439,00
03.03.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.03.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
03.03.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.03.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	6,00	9,60	57,60
03.03.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.03.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S8)	un.	9,00	7,50	67,50
03.03.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.03.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.03.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,70	76,83	130,60
			Total do item 03.03.01				956,42
03.03.02			TETO				
03.03.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	41,33	51,51	2.128,78
03.03.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	41,33	12,22	505,22
03.03.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	41,33	1,89	78,21
03.03.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de finta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	61,33	10,62	651,44
			Total do item 03.03.02				3.363,65
03.03.03			PAREDE				
03.03.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.03.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
03.03.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 03.03.03				172,95
03.03.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
03.03.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	10,00	158,62	1.586,20
03.03.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.03.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.03.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.03.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S8 DIM. (12X25cm)	un.	7,00	13,99	97,92
03.03.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.03.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.03.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
03.03.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.03.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.03.04.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
03.03.04.12	SETOP	HID-TUB-115	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 40mm.	m	5,42	110,69	600,07
03.03.04.13	SETOP	HID-TUB-110	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 32mm.	m	2,50	101,77	254,43
03.03.04.14	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	12,00	81,58	978,92
03.03.04.15	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	9,00	80,96	728,60
03.03.04.16	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopia para sprinkler.	un.	9,00	7,50	67,50
			<b>Total do item 03.03.04</b>				<b>5.394,95</b>
<b>03.03.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
03.03.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.735,58	2.735,58
03.03.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
			<b>Total do item 03.03.05</b>				<b>3.079,98</b>
<b>03.03.06</b>			<b>GERAL</b>				
03.03.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	197,38	0,75	148,04
03.03.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	197,38	3,45	680,96
03.03.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	205,87	3,69	759,24
			<b>Sub total- 03.03.06</b>				<b>1.588,23</b>
			<b>Total do item 03.03</b>				<b>14.556,17</b>
<b>03.04</b>			<b>10º PAVIMENTO</b>				
<b>03.04.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
03.04.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	192,23	0,75	144,17
03.04.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	46,95	10,62	498,69
03.04.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.04.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.04.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.04.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	8,00	9,60	76,80
03.04.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.04.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3)	un.	7,00	7,50	52,50
03.04.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.04.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.04.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,85	76,83	142,13
			<b>Total do item 03.04.01</b>				<b>1.027,97</b>
<b>03.04.02</b>			<b>TETO</b>				
03.04.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	46,95	51,51	2.418,25
03.04.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	46,95	12,22	573,92
03.04.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	46,95	1,89	88,84
03.04.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	66,95	10,62	711,13
			<b>Total do item 03.04.02</b>				<b>3.792,14</b>
<b>03.04.03</b>			<b>PAREDE</b>				
03.04.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.04.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
03.04.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 03.04.03</b>				<b>172,95</b>
<b>03.04.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
03.04.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	11,00	158,62	1.744,82
03.04.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
03.04.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.04.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.04.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	3,00	13,99	41,96
03.04.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.04.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.04.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
03.04.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.04.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.04.04.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
03.04.04.12	SETOP	HID-TUB-110	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 32mm.	m	3,00	101,77	305,31
03.04.04.13	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	17,00	81,58	1.386,80
03.04.04.14	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	11,00	80,96	890,51
03.04.04.15	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	11,00	7,50	82,50
			Total do item 03.04.04				5.781,87
03.04.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
03.04.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.664,52	2.664,52
03.04.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
			Total do item 03.04.05				3.008,92
03.04.06			GERAL				
03.04.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	192,23	0,75	144,17
03.04.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	192,23	3,45	663,19
03.04.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	250,00	3,69	921,99
			Sub total- 03.04.06				1.729,35
			Total do item 03.04				15.513,20
03.05			9º PAVIMENTO				
03.05.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
03.05.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	30,80	0,75	23,10
03.05.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	29,09	10,62	308,99
03.05.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.05.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
03.05.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.05.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.05.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S8)	un.	8,00	7,50	60,00
03.05.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.05.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.05.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,15	76,83	88,35
			<b>Total do item 03.05.01</b>				<b>601,62</b>
<b>03.05.02</b>			<b>TETO</b>				
03.05.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	29,09	51,51	1.498,33
03.05.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	29,09	12,22	355,60
03.05.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	29,09	1,89	55,05
03.05.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	49,09	10,62	521,43
			<b>Total do item 03.05.02</b>				<b>2.430,41</b>
<b>03.05.03</b>			<b>PAREDE</b>				
03.05.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.05.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
03.05.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 03.05.03</b>				<b>172,95</b>
<b>03.05.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
03.05.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	11,00	158,62	1.744,82
03.05.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
03.05.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
03.05.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.05.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.05.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S8 DIM. (12X25cm)	un.	5,00	13,99	69,94
03.05.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.05.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.05.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
03.05.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.05.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.05.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			<b>Total do item 03.05.04</b>				<b>3.161,22</b>
<b>03.05.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.05.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.675,78	2.675,78
03.05.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	309,97	309,97
			Total do item 03.05.05				2.985,75
03.05.06			GERAL				
03.05.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	30,80	0,75	23,10
03.05.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	30,80	3,45	106,26
03.05.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	125,00	3,69	460,99
			Sub total- 03.05.06				590,35
			Total do item 03.05				9.942,29
03.06			8º PAVIMENTO				
03.06.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
03.06.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	30,80	0,75	23,10
03.06.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	29,09	10,62	308,99
03.06.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.06.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
03.06.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.06.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.06.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	7,00	7,50	52,50
03.06.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.06.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.06.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,15	76,83	88,35
			Total do item 03.06.01				586,62
03.06.02			TETO				
03.06.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	29,09	51,51	1.498,33
03.06.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	29,09	12,22	355,60
03.06.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	29,09	1,89	55,05
03.06.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	49,09	10,62	521,43
			Total do item 03.06.02				2.430,41
03.06.03			PAREDE				
03.06.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.06.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.06.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 03.06.03				172,95
03.06.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
03.06.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	11,00	158,62	1.744,82
03.06.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
03.06.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
03.06.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.06.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.06.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S8, S12 DIM. (12X25cm)	un.	6,00	13,99	83,93
03.06.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.06.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.06.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
03.06.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.06.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.06.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			Total do item 03.06.04				3.175,21
03.06.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
03.06.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.701,81	2.701,81
03.06.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	309,97	309,97
			Total do item 03.06.05				3.011,78
03.06.06			GERAL				
03.06.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	30,80	0,75	23,10
03.06.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	30,80	3,45	106,26
03.06.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	125,00	3,69	460,99
			Sub total- 03.06.06				590,35
			Total do item 03.06				9.967,31
03.07			7º PAVIMENTO				
03.07.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
03.07.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	30,80	0,75	23,10
03.07.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	29,09	10,62	308,99

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.07.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.07.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
03.07.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.07.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.07.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S8)	un.	8,00	7,50	60,00
03.07.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.07.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.07.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,15	76,83	88,35
			Total do item 03.07.01				594,12
03.07.02			TETO				
03.07.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	29,09	51,51	1.498,33
03.07.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	29,09	12,22	355,60
03.07.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	29,09	1,89	55,05
03.07.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	49,09	10,62	521,43
			Total do item 03.07.02				2.430,41
03.07.03			PAREDE				
03.07.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.07.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
03.07.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 03.07.03				172,95
03.07.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
03.07.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	11,00	158,62	1.744,82
03.07.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
03.07.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
03.07.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.07.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.07.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	7,00	13,99	97,92
03.07.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.07.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.07.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
03.07.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.07.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.07.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
			<b>Total do item 03.07.04</b>				<b>2.940,56</b>
<b>03.07.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
03.07.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.524,45	2.524,45
03.07.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	275,52	275,52
			<b>Total do item 03.07.05</b>				<b>2.799,97</b>
<b>03.07.06</b>			<b>GERAL</b>				
03.07.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	30,80	0,75	23,10
03.07.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	30,80	3,45	106,26
03.07.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	125,00	3,69	460,99
			<b>Sub total- 03.07.06</b>				<b>590,35</b>
			<b>Total do item 03.07</b>				<b>9.528,35</b>
<b>03.08</b>			<b>6º PAVIMENTO</b>				
<b>03.08.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
03.08.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	30,80	0,75	23,10
03.08.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	29,09	10,62	308,99
03.08.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.08.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
03.08.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.08.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.08.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S8)	un.	12,00	7,50	90,00
03.08.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.08.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.08.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,15	76,83	88,35
			<b>Total do item 03.08.01</b>				<b>624,12</b>
<b>03.08.02</b>			<b>TETO</b>				
03.08.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	29,09	51,51	1.498,33

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.08.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	29,09	12,22	355,60
03.08.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	29,09	1,89	55,05
03.08.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	49,09	10,62	521,43
			<b>Total do item 03.08.02</b>				<b>2.430,41</b>
<b>03.08.03</b>			<b>PAREDE</b>				
03.08.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.08.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
03.08.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 03.08.03</b>				<b>172,95</b>
<b>03.08.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
03.08.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	11,00	158,62	1.744,82
03.08.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
03.08.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
03.08.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.08.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.08.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S8, S12 DIM. (12X25cm)	un.	10,00	13,99	139,88
03.08.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.08.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.08.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
03.08.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.08.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.08.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
			<b>Total do item 03.08.04</b>				<b>2.982,52</b>
<b>03.08.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
03.08.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.840,10	2.840,10
03.08.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	275,52	275,52
			<b>Total do item 03.08.05</b>				<b>3.115,62</b>
<b>03.08.06</b>			<b>GERAL</b>				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.08.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	30,80	0,75	23,10
03.08.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	30,80	3,45	106,26
03.08.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	125,00	3,69	460,99
			<b>Sub total- 03.08.06</b>				<b>590,35</b>
			<b>Total do item 03.08</b>				<b>9.915,96</b>
<b>03.09</b>			<b>5º PAVIMENTO</b>				
<b>03.09.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
03.09.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	30,80	0,75	23,10
03.09.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	29,09	10,62	308,99
03.09.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.09.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
03.09.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.09.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.09.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S8)	un.	12,00	7,50	90,00
03.09.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.09.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.09.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,15	76,83	88,35
			<b>Total do item 03.09.01</b>				<b>624,12</b>
<b>03.09.02</b>			<b>TETO</b>				
03.09.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	29,09	51,51	1.498,33
03.09.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	29,09	12,22	355,60
03.09.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	29,09	1,89	55,05
03.09.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	49,09	10,62	521,43
			<b>Total do item 03.09.02</b>				<b>2.430,41</b>
<b>03.09.03</b>			<b>PAREDE</b>				
03.09.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.09.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
03.09.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 03.09.03</b>				<b>172,95</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
<b>03.09.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
03.09.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	11,00	158,62	1.744,82
03.09.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
03.09.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
03.09.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.09.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.09.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S8, S12 DIM. (12X25cm)	un.	11,00	13,99	153,87
03.09.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.09.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.09.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
03.09.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.09.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.09.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			<b>Total do item 03.09.04</b>				<b>3.245,15</b>
<b>03.09.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
03.09.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.292,37	2.292,37
03.09.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	275,52	275,52
			<b>Total do item 03.09.05</b>				<b>2.567,89</b>
<b>03.09.06</b>			<b>GERAL</b>				
03.09.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	30,80	0,75	23,10
03.09.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	30,80	3,45	106,26
03.09.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	125,00	3,69	460,99
			<b>Sub total- 03.09.06</b>				<b>590,35</b>
			<b>Total do item 03.09</b>				<b>9.630,86</b>
<b>03.10</b>			<b>4º PAVIMENTO</b>				
<b>03.10.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
03.10.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	30,80	0,75	23,10
03.10.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	29,09	10,62	308,99
03.10.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.10.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
03.10.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.10.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.10.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S8)	un.	12,00	7,50	90,00
03.10.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.10.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.10.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,15	76,83	88,35
			<b>Total do item 03.10.01</b>				<b>624,12</b>
<b>03.10.02</b>			<b>TETO</b>				
03.10.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	29,09	51,51	1.498,33
03.10.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	29,09	12,22	355,60
03.10.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	29,09	1,89	55,05
03.10.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	49,09	10,62	521,43
			<b>Total do item 03.10.02</b>				<b>2.430,41</b>
<b>03.10.03</b>			<b>PAREDE</b>				
03.10.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.10.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
03.10.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 03.10.03</b>				<b>172,95</b>
<b>03.10.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
03.10.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	11,00	158,62	1.744,82
03.10.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
03.10.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
03.10.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.10.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.10.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S8, S12 DIM. (12X25cm)	un.	10,00	13,99	139,88
03.10.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.10.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.10.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
03.10.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.10.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.10.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			<b>Total do item 03.10.04</b>				<b>3.222,91</b>
<b>03.10.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
03.10.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.563,53	2.563,53
03.10.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	241,09	241,09
			<b>Total do item 03.10.05</b>				<b>2.804,62</b>
<b>03.10.06</b>			<b>GERAL</b>				
03.10.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	30,80	0,75	23,10
03.10.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	30,80	3,45	106,26
03.10.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	125,00	3,69	460,99
			<b>Sub total- 03.10.06</b>				<b>590,35</b>
			<b>Total do item 03.10</b>				<b>9.845,35</b>
<b>03.11</b>			<b>3º PAVIMENTO</b>				
<b>03.11.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
03.11.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	30,80	0,75	23,10
03.11.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	29,09	10,62	308,99
03.11.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.11.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
03.11.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.11.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.11.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S8)	un.	12,00	7,50	90,00
03.11.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.11.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.11.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,15	76,83	88,35
			<b>Total do item 03.11.01</b>				<b>624,12</b>
<b>03.11.02</b>			<b>TETO</b>				
03.11.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	29,09	51,51	1.498,33
03.11.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	29,09	12,22	355,60
03.11.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	29,09	1,89	55,05
03.11.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	49,09	10,62	521,43



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
			<b>Total do item 03.11.02</b>				<b>2.430,41</b>
<b>03.11.03</b>			<b>PARADE</b>				
03.11.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.11.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
03.11.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 03.11.03</b>				<b>172,95</b>
<b>03.11.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
03.11.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	11,00	158,62	1.744,82
03.11.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
03.11.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
03.11.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.11.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.11.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S8, S12 DIM. (12X25cm)	un.	10,00	13,99	139,88
03.11.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.11.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.11.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
03.11.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.11.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.11.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
			<b>Total do item 03.11.04</b>				<b>2.974,27</b>
<b>03.11.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
03.11.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.940,38	2.940,38
03.11.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	241,09	241,09
			<b>Total do item 03.11.05</b>				<b>3.181,47</b>
<b>03.11.06</b>			<b>GERAL</b>				
03.11.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	30,80	0,75	23,10
03.11.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	30,80	3,45	106,26

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.11.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	117,95	3,69	434,99
			Sub total- 03.11.06				564,35
			Total do item 03.11				9.947,56
03.12			2º PAVIMENTO				
03.12.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
03.12.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	157,00	0,75	117,75
03.12.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	28,46	10,62	302,30
03.12.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.12.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
03.12.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.12.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.12.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S8, S12)	un.	11,00	7,50	82,50
03.12.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.12.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.12.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,10	76,83	84,51
			Total do item 03.12.01				700,73
03.12.02			TETO				
03.12.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	28,46	51,51	1.465,89
03.12.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	28,46	12,22	347,90
03.12.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	28,46	1,89	53,86
03.12.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	48,46	10,62	514,73
			Total do item 03.12.02				2.382,37
03.12.03			PAREDE				
03.12.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.12.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
03.12.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 03.12.03				172,95
03.12.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
03.12.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	12,00	158,62	1.903,44

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.12.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
03.12.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.12.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.12.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S8, S12 DIM. (12X25cm)	un.	10,00	13,99	139,88
03.12.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.12.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.12.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
03.12.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.12.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.12.04.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
			<b>Total do item 03.12.04</b>				<b>3.124,64</b>
<b>03.12.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
03.12.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	3.025,61	3.025,61
03.12.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	206,64	206,64
			<b>Total do item 03.12.05</b>				<b>3.232,25</b>
<b>03.12.06</b>			<b>GERAL</b>				
03.12.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	157,00	0,75	117,75
03.12.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	157,00	3,45	541,65
03.12.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	183,23	3,69	675,74
			<b>Sub total- 03.12.06</b>				<b>1.335,14</b>
			<b>Total do item 03.12</b>				<b>10.948,08</b>
<b>03.13</b>			<b>1º PAVIMENTO</b>				
<b>03.13.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
03.13.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	178,11	0,75	133,58
03.13.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	29,50	10,62	313,34
03.13.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.13.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	10,00	7,50	75,00
03.13.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	6,00	7,50	45,00
03.13.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.13.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S8)	un.	6,00	7,50	45,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.13.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.13.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.13.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,20	76,83	92,19
			<b>Total do item 03.13.01</b>				<b>787,80</b>
<b>03.13.02</b>			<b>TETO</b>				
03.13.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	29,50	51,51	1.519,45
03.13.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	29,50	12,22	360,61
03.13.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	29,50	1,89	55,82
03.13.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	49,50	10,62	525,78
			<b>Total do item 03.13.02</b>				<b>2.461,67</b>
<b>03.13.03</b>			<b>PAREDE</b>				
03.13.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.13.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
03.13.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 03.13.03</b>				<b>172,95</b>
<b>03.13.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
03.13.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	17,00	158,62	2.696,54
03.13.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	9,00	178,32	1.604,88
03.13.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	4,00	8,25	33,00
03.13.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.13.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.13.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S8, S9, S12, M2, DIM. (12X25cm)	un.	14,00	13,99	195,83
03.13.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.13.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.13.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	8,00	31,78	254,26
03.13.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.13.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.13.04.12	SETOP	INC-CHA-005	Fornecimento e colocação de chave para conexões de engate rápido, (STORZ), 63 X 38 mm	un.	2,00	12,83	25,66
			Total do item 03.13.04				5.012,55
03.13.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
03.13.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	4.016,13	4.016,13
03.13.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	206,64	206,64
			Total do item 03.13.05				4.222,77
03.13.06			GERAL				
03.13.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	178,11	0,75	133,58
03.13.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	178,11	3,45	614,48
03.13.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	329,50	3,69	1.215,18
			Sub total- 03.13.06				1.963,24
			Total do item 03.13				14.620,96
03.14			PILOTIS				
03.14.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
03.14.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	119,10	0,75	89,33
03.14.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	37,75	10,62	400,97
03.14.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.14.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
03.14.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.14.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
03.14.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S2, S3, S8, S12)	un.	7,00	7,50	52,50
03.14.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
03.14.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.14.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,50	76,83	115,24
			Total do item 03.14.01				764,22
03.14.02			TETO				
03.14.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	37,75	51,51	1.944,38
03.14.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	37,75	12,22	461,46
03.14.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	37,75	1,89	71,43
03.14.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	57,75	10,62	613,41
			Total do item 03.14.02				3.090,69
03.14.03			PAREDE				
03.14.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.14.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
03.14.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 03.14.03				172,95
03.14.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
03.14.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	14,00	158,62	2.220,68
03.14.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
03.14.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
03.14.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.14.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.14.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S8, S12, DIM. (12X25cm)	un.	7,00	13,99	97,92
03.14.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.14.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.14.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
03.14.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.14.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.14.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
			Total do item 03.14.04				3.408,17
03.14.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
03.14.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	3.761,18	3.761,18
03.14.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	206,64	206,64
			Total do item 03.14.05				3.967,82
03.14.06			GERAL				
03.14.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	119,10	0,75	89,33
03.14.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	119,10	3,45	410,90
03.14.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	244,23	3,69	900,71
			Sub total- 03.14.06				1.400,93
			Total do item 03.14				12.804,76
03.15			ESTACIONAMENTO - NIVEL 03				
03.15.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.15.01.01	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	10,00	10,62	106,22
03.15.01.02	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.15.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
03.15.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.15.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio ( E8, S1, S2, S3, S8)	un.	12,00	7,50	90,00
03.15.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.15.01.07	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,20	76,83	15,37
			<b>Total do item 03.15.01</b>				<b>257,76</b>
<b>03.15.02</b>			<b>TETO</b>				
03.15.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	10,00	51,51	515,07
03.15.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	10,00	12,22	122,24
03.15.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	10,00	1,89	18,92
03.15.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	30,00	10,62	318,65
			<b>Total do item 03.15.02</b>				<b>974,89</b>
<b>03.15.03</b>			<b>PARADE E PISO</b>				
03.15.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.15.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	24,00	19,53	468,74
03.15.03.03	SETOP	PIS-TAT-015	Fornecimento e colocação de piso tátil, emborrachado, cor conforme detalhamento arquitetônico	m²	3,40	180,99	615,35
03.15.03.04	SETOP	PIN-EPO-020	Pintura sinalização de piso epóxi sobre pisos cimentados, para equipamentos de incêndio (alarme, extintor).	m²	4,00	12,54	50,17
			<b>Total do item 03.15.03</b>				<b>1.142,31</b>
<b>03.15.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
03.15.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	4,00	158,62	634,48
03.15.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	5,00	178,32	891,60
03.15.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.15.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.15.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S8 DIM. (12X25cm)	un.	18,00	13,99	251,78
03.15.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.15.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.15.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	25,77	77,32
03.15.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.15.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
			Total do item 03.15.04				2.057,56
03.15.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
03.15.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	593,88	593,88
03.15.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	172,21	172,21
			Total do item 03.15.05				766,09
03.15.06			GERAL				
03.15.06.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	18,65	3,45	64,34
03.15.06.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	32,90	3,69	121,33
			Sub total- 03.15.06				185,68
			Total do item 03.15				5.384,29
03.16			ESTACIONAMENTO - NÍVEL 02				
03.16.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
03.16.01.01	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	4,00	10,62	42,49
03.16.01.02	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.16.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
03.16.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.16.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S2, S12)	un.	6,00	7,50	45,00
03.16.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.16.01.07	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,20	76,83	15,37
			Total do item 03.16.01				156,53
03.16.02			TETO				
03.16.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	4,00	51,51	206,03
03.16.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	4,00	12,22	48,90
03.16.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	4,00	1,89	7,57
03.16.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	24,00	10,62	254,92
			Total do item 03.16.02				517,42
03.16.03			PAREDE E PISO				
03.16.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.16.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	14,00	19,53	273,43
03.16.03.03	SETOP	PIS-TAT-015	Fornecimento e colocação de piso tátil, emborrachado, cor conforme detalhamento arquitetônico	m²	2,72	180,99	492,28



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.16.03.04	SETOP	PIN-EPO-020	Pintura sinalização de piso epóxi sobre pisos cimentados, para equipamentos de incêndio (alarme, extintor).	m²	5,00	12,54	62,71
			<b>Total do item 03.16.03</b>				<b>836,47</b>
<b>03.16.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
03.16.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	4,00	158,62	634,48
03.16.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	4,00	178,32	713,28
03.16.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.16.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.16.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S8, S12 DIM. (12X25cm)	un.	10,00	13,99	139,88
03.16.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.16.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.16.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	25,77	103,10
03.16.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.16.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
			<b>Total do item 03.16.04</b>				<b>1.793,11</b>
<b>03.16.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
03.16.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	608,52	608,52
03.16.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	137,76	137,76
			<b>Total do item 03.16.05</b>				<b>746,28</b>
<b>03.16.06</b>			<b>GERAL</b>				
03.16.06.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	18,65	3,45	64,34
03.16.06.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	32,90	3,69	121,33
			<b>Sub total- 03.16.06</b>				<b>185,68</b>
			<b>Total do item 03.16</b>				<b>4.235,49</b>
<b>03.17</b>			<b>ESTACIONAMENTO - NÍVEL 01</b>				
<b>03.17.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
03.17.01.01	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	4,00	10,62	42,49
03.17.01.02	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.17.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
03.17.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.17.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E8, S3, S12)	un.	4,00	7,50	30,00
03.17.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.17.01.07	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,20	76,83	15,37

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
			Total do item 03.17.01				134,03
03.17.02			TETO				
03.17.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	4,00	51,51	206,03
03.17.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	4,00	12,22	48,90
03.17.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	4,00	1,89	7,57
03.17.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	24,00	10,62	254,92
			Total do item 03.17.02				517,42
03.17.03			PAREDE E PISO				
03.17.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.17.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	14,00	19,53	273,43
03.17.03.03	SETOP	PIS-TAT-015	Fornecimento e colocação de piso tátil, emborrachado, cor conforme detalhamento arquitetônico	m²	2,72	180,99	492,28
03.17.03.04	SETOP	PIN-EPO-020	Pintura sinalização de piso epóxi sobre pisos cimentados, para equipamentos de incêndio (alarme, extintor).	m²	5,00	12,54	62,71
			Total do item 03.17.03				836,47
03.17.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
03.17.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	4,00	158,62	634,48
03.17.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	4,00	178,32	713,28
03.17.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.17.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.17.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	8,00	13,99	111,90
03.17.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.17.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.17.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	25,77	103,10
03.17.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.17.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.17.04.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
03.17.04.12	SETOP	PIN-ESM-025	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente, inclusive fundo selador (local: guarda corpo)	m²	4,40	22,32	98,21
03.17.04.13	CPU	Composição de Custo	Guarda-corpo em tubo galvanizado DIN-2440, D=2" com subdivisões em tubo de aço D=1/2", H=1,05m.	un.	1,00	2.631,00	2.631,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
			Total do item 03.17.04				4.742,99
03.17.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
03.17.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	542,75	542,75
03.17.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	103,33	103,33
			Total do item 03.17.05				646,08
03.17.06			GERAL				
03.17.06.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	18,65	3,45	64,34
03.17.06.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	32,90	3,69	121,33
			Sub total- 03.17.06				185,68
			Total do item 03.17				7.062,66
03.18			SOBRELOJA				
03.18.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
03.18.01.01	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
03.18.01.02	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
03.18.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.18.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, 12)	un.	3,00	7,50	22,50
03.18.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.18.01.06	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,20	76,83	15,37
			Total do item 03.18.01				84,04
03.18.02			PAREDE				
03.18.02.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
03.18.02.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	15,00	19,53	292,96
			Total do item 03.18.02				301,02
03.18.03			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
03.18.03.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	3,00	158,62	475,86
03.18.03.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	1,00	178,32	178,32
03.18.03.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.18.03.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.18.03.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S12 DIM. (12X25cm)	un.	1,00	13,99	13,99
03.18.03.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.18.03.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.18.03.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	1,00	25,77	25,77

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.18.03.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.18.03.10	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
			<b>Total do item 03.18.03</b>				<b>1.133,86</b>
<b>03.18.04</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
03.18.04.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.320,50	2.320,50
03.18.04.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	92,42	92,42
			<b>Total do item 03.18.04</b>				<b>2.412,92</b>
<b>03.18.05</b>			<b>GERAL</b>				
03.18.05.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	8,00	3,45	27,60
03.18.05.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	8,00	3,69	29,50
			<b>Sub total- 03.18.05</b>				<b>57,10</b>
			<b>Total do item 03.18</b>				<b>3.988,94</b>
<b>03.19</b>			<b>PORTARIA E ACESSO RESTRITO</b>				
<b>03.19.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
03.19.01.01	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	6,00	10,62	63,73
03.19.01.02	CPU	Composição de Custo	Remoção de porta corta fogo, inclusive marco	m²	3,54	30,00	106,20
03.19.01.03	SETOP	DEM-POR-005	Remoção de porta e marco, inclusive afastamento e empilhamento	m²	1,89	7,50	14,18
03.19.01.04	SETOP	DEM-SOL-005	Remoção de soleira de granito existente	m	0,80	4,67	3,73
03.19.01.05	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	8,50	11,99	101,91
03.19.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
03.19.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
03.19.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E8)	un.	1,00	7,50	7,50
03.19.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
03.19.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção da Central de Alarme de Incêndio inclusive fiação existente	un.	1,00	150,82	150,82
03.19.01.11	SETOP	DEM-ROD-005	Demolição de rodapé em geral, inclusive argamassa de assentamento	m	1,00	1,42	1,42
03.19.01.12	CPU	Composição de Custo	Remoção de textura	m²	44,43	7,50	333,23
03.19.01.13	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,90	76,83	69,14
			<b>Total do item 03.19.01</b>				<b>886,05</b>
<b>03.19.02</b>			<b>TETO</b>				
03.19.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	6,00	51,51	309,04
03.19.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	6,00	12,22	73,34
03.19.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	6,00	1,89	11,35
03.19.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	26,00	10,62	276,17
			<b>Total do item 03.19.02</b>				<b>669,91</b>
<b>03.19.03</b>			<b>PAREDE, PISO E ADEQUAÇÃO DO GUARDA CORPO METÁLICO</b>				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.19.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	8,50	8,05	68,45
03.19.03.02	SETOP	ALV-TIJ-030	Alvenaria de tijolo cerâmico furado- para parede de acabamento final de 15cm	m²	2,00	42,27	84,53
03.19.03.03	SETOP	REV-CHA-005	Chapisco	m²	2,20	5,58	12,28
03.19.03.04	SETOP	REV-REB-015	Reboco	m²	2,20	26,46	58,22
03.19.03.05	SETOP	PIN-ACR-005	Fornecimento de tinta PVA Acrílica, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	2,20	14,17	31,18
03.19.03.06	SETOP	SER-COR-005	Fornecimento e colocação de corrimão metálico, em tubo galvanizado, DIN 2440, D=1 1/2"	m	2,44	87,43	213,34
03.19.03.07	SETOP	PIN-ESM-030	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte cinza médio, inclusive fundo selador	m	2,44	13,44	32,79
03.19.03.08	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	44,43	12,22	543,12
03.19.03.09	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	44,43	62,92	2.795,36
03.19.03.10	SETOP	REV-CAN-010	Fornecimento e colocação de cantoneira de alumínio igual aos pavimentos superiores	m	4,00	14,41	57,63
03.19.03.11	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de marco e alisares em laminado melamínico BP, TX, borda de PVC no mesmo padrão e conforme detalhamento arquitetônico	un.	1,00	466,98	466,98
03.19.03.12	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de armário em mdf laminado 15mm, cor igual da parede, padrão tx, com portas de abrir, inclusive ferragens e fechadura cromada. Dimensões conforme detalhamento arquitetônico e conferência "in loco". Padrão igual aos pavimentos superiores	un.	1,00	681,29	681,29
03.19.03.13	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de soleira de granito igual a existente	m	0,87	140,85	122,54
03.19.03.14	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de rodapé de granito igual ao existente, inclusive espessura e altura	m	1,20	60,53	72,64
03.19.03.15	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de acabamento da porta corta fogo conforme detalhamento arquitetônico	un.	1,00	688,66	688,66

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.19.03.16	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de perfil liso sem emendas e com acessórios (alumínio), cor preta, dimensão conforme orientação da CONTRATANTE, inclusive serviços necessários para passagem da fiação (furos e etc)	m	8,00	32,84	262,72
			<b>Total do item 03.19.03</b>				<b>6.191,71</b>
<b>03.19.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
03.19.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	7,00	158,62	1.110,34
03.19.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A;20-B;C, capacidade 6 Kg	un.	2,00	178,32	356,64
03.19.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
03.19.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
03.19.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de painel central de alarme, marca NW, modelo CA-50 ENDEREÇÁVEL, com capacidade para até 50 endereços, alimentação elétrica de 110 Vca e fonte auxiliar com baterias de 24 Vcc.	un.	1,00	1.373,09	1.373,09
03.19.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S12 DIM. (12X25cm)	un.	3,00	13,99	41,96
03.19.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "M1" - 500x500mm	un.	1,00	50,54	50,54
03.19.04.08	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	2,00	11,45	22,90
03.19.04.09	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	2,00	12,21	24,42
03.19.04.10	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.19.04.11	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
03.19.04.12	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
03.19.04.13	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
03.19.04.14	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa de ACESSO RESTRITO- Fundo verde e letras brancas Dim. (12x25)cm fotoluminescente	un.	2,00	55,62	111,24
03.19.04.15	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de Porta Corta Fogo, P-90, de abrir, uma folha com dobradiça especial, mola de fechamento, fechadura e demais ferragens de acabamento e dimensões a serem conferidas "in loco" inclusive marco	un.	1,00	2.553,66	2.553,66
03.19.04.16	SETOP	PIN-ESM-005	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente nos pavimentos	m²	4,00	22,20	88,79
			<b>Total do item 03.19.04</b>				<b>6.192,72</b>
<b>03.19.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
03.19.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.402,50	1.402,50
03.19.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	68,88	68,88
			<b>Total do item 03.19.05</b>				<b>1.471,38</b>
<b>03.19.06</b>			<b>GERAL</b>				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.19.06.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	63,72	3,45	219,83
03.19.06.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	86,45	3,69	318,82
			Sub total- 03.19.06				538,66
			Total do item 03.19				15.950,42
03.20			SUBSOLO				
03.20.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
03.20.01.01	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	5,00	11,99	59,95
03.20.01.02	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
03.20.01.03	SETOP	DEM-POR-005	Remoção de porta, inclusive marco e alisar, inclusive afastamento e empilhamento.	m²	1,68	7,50	12,60
03.20.01.04	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,20	76,83	15,37
			Total do item 03.20.01				95,41
03.20.02			PAREDE				
03.20.02.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	5,00	8,05	40,26
03.20.02.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	27,26	19,53	532,41
			Total do item 03.20.02				572,68
03.20.03			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
03.20.03.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	1,00	158,62	158,62
03.20.03.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	1,00	178,32	178,32
03.20.03.03	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
03.20.03.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
03.20.03.05	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	1,00	25,77	25,77
03.20.03.06	SETOP	SER-POR-080	Fornecimento e colocação de Porta Corta Fogo, P-90, de abrir, uma folha com dobradiça especial, mola de fechamento, fechadura e demais ferragens de acabamento, dimensões 0,80 x 2,10m, inclusive marco.	un.	1,00	1.031,38	1.031,38
03.20.03.07	SETOP	PIN-ESM-005	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente nos pavimentos	m²	3,50	22,20	77,69
			Total do item 03.20.03				1.495,44
03.20.04			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
03.20.04.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	433,60	433,60
03.20.04.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	68,88	68,88
			Total do item 03.20.04				502,48
03.20.05			GERAL				
03.20.05.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	20,00	3,45	69,00
03.20.05.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	58,00	3,69	213,90
			Sub total- 03.20.05				282,90
			Total do item 03.20				2.948,91

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
03.21			ESCADA DE INCÊNDIO				
03.21.01			PAREDE				
03.21.01.01	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	8,72	12,22	106,59
03.21.01.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	278,00	19,53	5.429,59
			Total do item 03.21.01				5.536,18
03.21.02			ESQUADRIAS METÁLICAS				
03.21.02.01	CPU	Composição de Custo	Adequação do guarda corpo e corrimão conforme detalhamento a ser fornecido pela contratante	m	1,00	19.890,36	19.890,36
03.21.02.02	SETOP	PIN-ESM-025	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente, inclusive fundo selador (local: guarda corpo)	m²	25,20	22,32	562,49
03.21.02.03	SETOP	PIN-ESM-030	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente, inclusive fundo selador (local: corrimão)	m	126,00	13,44	1.693,39
			Total do item 03.21.02				22.146,24
			Total do item 03.21				27.682,42
			Total do item 03				226.144,53
04			EDIFÍCIO CARLOS BRANDÃO				
04.01			13º PAVIMENTO – COBERTURA E MEZANINO DO 12º PAVIMENTO				
04.01.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
04.01.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	62,41	0,75	46,81
04.01.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	19,27	10,62	204,68
04.01.01.03	SETOP	DEM-ALV-005	Demolição de alvenaria de tijolo e bloco sem aproveitamento do material, inclusive afastamento.	m³	1,81	68,76	124,45
04.01.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção das portas metálicas	m²	5,88	15,00	88,20
04.01.01.05	SETOP	DEM-POR-005	Remoção da janela metálica	m²	0,90	7,50	6,75
04.01.01.06	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.01.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
04.01.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	1,00	7,50	7,50
04.01.01.09	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	1,00	9,60	9,60
04.01.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (S8)	un.	1,00	7,50	7,50
04.01.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	2,00	76,83	153,65
			Total do item 04.01.01				683,63
04.01.02			TETO				
04.01.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	19,27	51,51	992,54
04.01.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	19,27	12,22	235,56



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.01.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	19,27	1,89	36,46
04.01.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	39,27	10,62	417,12
			Total do item 04.01.02				1.681,68
04.01.03			PAREDE				
04.01.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.01.03.02	SETOP	SEDS-ESQ-035	Fornecimento e colocação de Janela veneziana fixa em chapa 14 - PADRÃO SEDS	m²	1,00	520,66	520,66
04.01.03.03	SETOP	SER-JAN-010	Colocação de janela basculante existente, inclusive fornecimento e colocação de material necessário para assentamento	m²	0,90	312,62	281,36
04.01.03.04	SETOP	ALV-TIJ-030	Alvenaria de tijolo cerâmico furado- para parede de acabamento final de 15cm	m²	2,00	42,27	84,53
04.01.03.05	SETOP	REV-CHA-005	Chapisco	m²	2,00	5,58	11,16
04.01.03.06	SETOP	REV-REB-015	Reboco	m²	2,00	26,46	52,93
04.01.03.07	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	6,12	12,22	74,81
04.01.03.08	SETOP	PIN-LIX-005	Lixamento da massa corrida de parede	m²	6,12	1,67	10,23
04.01.03.09	SETOP	PIN-ACR-005	Fornecimento de tinta PVA Acrílica, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	36,00	14,17	510,18
04.01.03.10	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	70,00	19,53	1.367,16
			Total do item 04.01.03				2.921,08
04.01.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
04.01.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	4,00	158,62	634,48
04.01.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	5,00	178,32	891,60
04.01.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
04.01.04.04	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S8, S9 DIM. (12X25cm)	un.	2,00	13,99	27,98
04.01.04.05	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	3,00	11,45	34,35

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.01.04.06	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	3,00	12,21	36,63
04.01.04.07	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	5,00	25,77	128,87
04.01.04.08	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	4,00	81,58	326,31
04.01.04.09	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	3,00	80,96	242,87
04.01.04.10	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	3,00	7,50	22,50
04.01.04.11	SETOP	SER-POR-080	Fornecimento e colocação de Porta Corta Fogo, P-90, de abrir, uma folha com dobradiça especial, mola de fechamento, fechadura e demais ferragens de acabamento, dimensões 0,80 x 2,10m, inclusive marco.	un.	3,00	1.031,38	3.094,14
04.01.04.12	SETOP	PIN-ESM-005	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente nos pavimentos	m²	10,50	22,20	233,07
04.01.04.13	CPU	Composição de Custo	Adequação da escada metálica caracol conforme detalhamento arquitetônico e projeto de incêndio, inclusive pintura igual a existente	un.	2,00	1.052,40	2.104,80
			<b>Total do item 04.01.04</b>				<b>7.785,83</b>
<b>04.01.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.01.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.468,05	1.468,05
04.01.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
			<b>Total do item 04.01.05</b>				<b>1.812,45</b>
<b>04.01.06</b>			<b>GERAL</b>				
04.01.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	62,41	0,75	46,81
04.01.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	62,41	3,45	215,31
04.01.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	105,00	3,69	387,23
			<b>Sub total- 04.01.06</b>				<b>649,36</b>
			<b>Total do item 04.01</b>				<b>15.534,03</b>
<b>04.02</b>			<b>12º PAVIMENTO</b>				
<b>04.02.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
04.02.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	78,58	0,75	58,94
04.02.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	27,75	10,62	294,76
04.02.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.02.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
04.02.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	6,00	7,50	45,00
04.02.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	4,00	9,60	38,40
04.02.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
04.02.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8)	un.	2,00	7,50	15,00
04.02.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.02.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.02.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,10	76,83	84,51
			<b>Total do item 04.02.01</b>				<b>627,78</b>
<b>04.02.02</b>			<b>TETO</b>				
04.02.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	27,75	51,51	1.429,32
04.02.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	27,75	12,22	339,22
04.02.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	27,75	1,89	52,51
04.02.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	47,75	10,62	507,19
			<b>Total do item 04.02.02</b>				<b>2.328,24</b>
<b>04.02.03</b>			<b>PAREDE</b>				
04.02.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.02.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
04.02.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 04.02.03</b>				<b>172,95</b>
<b>04.02.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
04.02.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	10,00	158,62	1.586,20
04.02.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
04.02.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
04.02.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.02.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.02.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.02.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.02.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
04.02.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.02.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.02.04.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
04.02.04.12	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	14,00	81,58	1.142,07

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.02.04.13	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	6,00	80,96	485,73
04.02.04.14	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	6,00	7,50	45,00
			<b>Total do item 04.02.04</b>				<b>4.597,22</b>
<b>04.02.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.02.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.037,88	2.037,88
04.02.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
			<b>Total do item 04.02.05</b>				<b>2.382,28</b>
<b>04.02.06</b>			<b>GERAL</b>				
04.02.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	78,58	0,75	58,94
04.02.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	78,58	3,45	271,10
04.02.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	107,43	3,69	396,20
			<b>Sub total- 04.02.06</b>				<b>726,23</b>
			<b>Total do item 04.02</b>				<b>10.834,69</b>
<b>04.03</b>			<b>11° PAVIMENTO</b>				
<b>04.03.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
04.03.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	173,43	0,75	130,07
04.03.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	49,32	10,62	523,87
04.03.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.03.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
04.03.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	4,00	7,50	30,00
04.03.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	2,00	9,60	19,20
04.03.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
04.03.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E8)	un.	1,00	7,50	7,50
04.03.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
04.03.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.03.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	2,18	76,83	167,48
			<b>Total do item 04.03.01</b>				<b>976,80</b>
<b>04.03.02</b>			<b>TETO</b>				
04.03.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	49,32	51,51	2.540,32
04.03.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	49,32	12,22	602,89
04.03.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	49,32	1,89	93,33
04.03.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	69,32	10,62	736,30
			<b>Total do item 04.03.02</b>				<b>3.972,84</b>
<b>04.03.03</b>			<b>PAREDE</b>				
04.03.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.03.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
04.03.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 04.03.03</b>				<b>172,95</b>
<b>04.03.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
04.03.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	10,00	158,62	1.586,20
04.03.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	2,00	178,32	356,64
04.03.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
04.03.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.03.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.03.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3 DIM. (12X25cm)	un.	2,00	13,99	27,98
04.03.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.03.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.03.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	2,00	31,78	63,57
04.03.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.03.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.03.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
04.03.04.13	SETOP	HID-TUB-110	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 32mm.	m	3,10	101,77	315,49
04.03.04.14	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	27,00	81,58	2.202,57
04.03.04.15	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	11,00	80,96	890,51
04.03.04.16	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	11,00	7,50	82,50
			<b>Total do item 04.03.04</b>				<b>5.992,96</b>
<b>04.03.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.03.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.037,88	2.037,88
04.03.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
			<b>Total do item 04.03.05</b>				<b>2.382,28</b>
<b>04.03.06</b>			<b>GERAL</b>				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.03.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	173,43	0,75	130,07
04.03.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	173,43	3,45	598,33
04.03.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	191,70	3,69	706,98
			<b>Sub total- 04.03.06</b>				<b>1.435,38</b>
			<b>Total do item 04.03</b>				<b>14.933,22</b>
<b>04.04</b>			<b>10º PAVIMENTO</b>				
<b>04.04.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
04.04.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	187,14	0,75	140,36
04.04.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	50,71	10,62	538,63
04.04.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.04.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
04.04.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	4,00	7,50	30,00
04.04.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	9,00	9,60	86,40
04.04.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
04.04.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E8, S2)	un.	2,00	7,50	15,00
04.04.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
04.04.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.04.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,40	76,83	107,56
			<b>Total do item 04.04.01</b>				<b>1.009,12</b>
<b>04.04.02</b>			<b>TETO</b>				
04.04.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	50,71	51,51	2.611,91
04.04.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	50,71	12,22	619,88
04.04.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	50,71	1,89	95,96
04.04.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	70,71	10,62	751,07
			<b>Total do item 04.04.02</b>				<b>4.078,82</b>
<b>04.04.03</b>			<b>PAREDE</b>				
04.04.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.04.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
04.04.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
			Total do item 04.04.03				172,95
04.04.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
04.04.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	9,00	158,62	1.427,58
04.04.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	1,00	178,32	178,32
04.04.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
04.04.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.04.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.04.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3 DIM. (12X25cm)	un.	2,00	13,99	27,98
04.04.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.04.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.04.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.04.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.04.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.04.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
04.04.04.13	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	15,00	81,58	1.223,65
04.04.04.14	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	13,00	80,96	1.052,42
04.04.04.15	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	13,00	7,50	97,50
			Total do item 04.04.04				4.498,49
04.04.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
04.04.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.697,53	1.697,53
04.04.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
			Total do item 04.04.05				2.041,93
04.04.06			GERAL				
04.04.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	187,14	0,75	140,36
04.04.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	187,14	3,45	645,63
04.04.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	266,48	3,69	982,76
			Sub total- 04.04.06				1.768,75
			Total do item 04.04				13.570,06
04.05			9º PAVIMENTO				
04.05.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
04.05.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	108,08	0,75	81,06
04.05.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	39,99	10,62	424,77

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.05.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.05.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
04.05.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	6,00	7,50	45,00
04.05.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
04.05.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8)	un.	3,00	7,50	22,50
04.05.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
04.05.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.05.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,42	76,83	109,09
			Total do item 04.05.01				781,10
04.05.02			TETO				
04.05.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	39,99	51,51	2.059,76
04.05.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	39,99	12,22	488,84
04.05.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	39,99	1,89	75,67
04.05.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	59,99	10,62	637,20
			Total do item 04.05.02				3.261,48
04.05.03			PAREDE				
04.05.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.05.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
04.05.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 04.05.03				172,95
04.05.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
04.05.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	9,00	158,62	1.427,58
04.05.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	2,00	178,32	356,64
04.05.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.05.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.05.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3DIM. (12X25cm)	un.	1,00	13,99	13,99



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.05.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.05.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.05.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	2,00	31,78	63,57
04.05.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.05.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.05.04.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
04.05.04.12	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	22,00	81,58	1.794,69
04.05.04.13	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	7,00	80,96	566,69
04.05.04.14	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	7,00	7,50	52,50
			<b>Total do item 04.05.04</b>				<b>4.975,30</b>
<b>04.05.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.05.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.011,59	2.011,59
04.05.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	309,97	309,97
			<b>Total do item 04.05.05</b>				<b>2.321,56</b>
<b>04.05.06</b>			<b>GERAL</b>				
04.05.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	108,08	0,75	81,06
04.05.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	108,08	3,45	372,88
04.05.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	147,73	3,69	544,82
			<b>Sub total- 04.05.06</b>				<b>998,76</b>
			<b>Total do item 04.05</b>				<b>12.511,14</b>
<b>04.06</b>			<b>8º PAVIMENTO</b>				
<b>04.06.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
04.06.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	188,05	0,75	141,04
04.06.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	61,58	10,62	654,09
04.06.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.06.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
04.06.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	4,00	7,50	30,00
04.06.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	10,00	9,60	96,00
04.06.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
04.06.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S2)	un.	6,00	7,50	45,00
04.06.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
04.06.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.06.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	2,35	76,83	180,54
			<b>Total do item 04.06.01</b>				<b>1.252,84</b>
<b>04.06.02</b>			<b>TETO</b>				
04.06.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	61,58	51,51	3.171,79
04.06.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	61,58	12,22	752,76
04.06.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	61,58	1,89	116,53
04.06.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	81,58	10,62	866,53
			<b>Total do item 04.06.02</b>				<b>4.907,61</b>
<b>04.06.03</b>			<b>PAREDE</b>				
04.06.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.06.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
04.06.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 04.06.03</b>				<b>172,95</b>
<b>04.06.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
04.06.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	10,00	158,62	1.586,20
04.06.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
04.06.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
04.06.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.06.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.06.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	7,00	13,99	97,92
04.06.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.06.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.06.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
04.06.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.06.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.06.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.06.04.13	SETOP	INC-ESG-005	Fornecimento e colocação de esguicho tipo agulheta, requinte 13mm, junta de união engate rápido D = 38mm	un.	1,00	111,27	111,27
04.06.04.14	SETOP	HID-TUB-110	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 32mm.	m	2,00	101,77	203,54
04.06.04.15	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	19,00	81,58	1.549,96
04.06.04.16	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	17,00	80,96	1.376,24
04.06.04.17	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopla para sprinkler.	un.	17,00	7,50	127,50
			<b>Total do item 04.06.04</b>				<b>6.390,84</b>
<b>04.06.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.06.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.958,81	1.958,81
04.06.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	309,97	309,97
			<b>Total do item 04.06.05</b>				<b>2.268,78</b>
<b>04.06.06</b>			<b>GERAL</b>				
04.06.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	188,05	0,75	141,04
04.06.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	188,05	3,45	648,77
04.06.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	205,00	3,69	756,03
			<b>Sub total- 04.06.06</b>				<b>1.545,84</b>
			<b>Total do item 04.06</b>				<b>16.538,86</b>
<b>04.07</b>			<b>7º PAVIMENTO</b>				
<b>04.07.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
04.07.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	235,07	0,75	176,30
04.07.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	50,17	10,62	532,90
04.07.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.07.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
04.07.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	5,00	7,50	37,50
04.07.01.06	SETOP	DEM-TUB-005	Remoção das tubulações de incêndio sprinkler	m	12,00	9,60	115,20
04.07.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
04.07.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8)	un.	4,00	7,50	30,00
04.07.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua colocação	un.	1,00	15,00	15,00
04.07.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.07.01.11	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,96	76,83	150,58
			<b>Total do item 04.07.01</b>				<b>1.148,65</b>
<b>04.07.02</b>			<b>TETO</b>				
04.07.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	50,17	51,51	2.584,10

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.07.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	50,17	12,22	613,28
04.07.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	50,17	1,89	94,94
04.07.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	70,17	10,62	745,33
			<b>Total do item 04.07.02</b>				<b>4.037,65</b>
<b>04.07.03</b>			<b>PAREDE</b>				
04.07.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.07.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
04.07.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 04.07.03</b>				<b>172,95</b>
<b>04.07.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
04.07.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	8,00	158,62	1.268,96
04.07.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	4,00	178,32	713,28
04.07.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
04.07.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio	un.	1,00	90,69	90,69
04.07.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.07.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3 DIM. (12X25cm)	un.	4,00	13,99	55,95
04.07.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.07.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.07.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	31,78	127,13
04.07.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.07.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.07.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
04.07.04.13	SETOP	HID-TUB-105	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 25mm.	m	23,00	81,58	1.876,26
04.07.04.14	SETOP	INC-SPR-005	Fornecimento e colocação de sprinkler pendente 15 mm (1/2") 68° C	un.	18,00	80,96	1.457,19
04.07.04.15	SETOP	INC-SPR-035	Fornecimento e colocação de canopia para sprinkler.	un.	18,00	7,50	135,00
			<b>Total do item 04.07.04</b>				<b>6.093,05</b>
<b>04.07.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.07.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.910,35	1.910,35
04.07.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	275,52	275,52
			Total do item 04.07.05				2.185,87
04.07.06			GERAL				
04.07.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	235,07	0,75	176,30
04.07.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	253,08	3,45	873,13
04.07.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	264,31	3,69	974,76
			Sub total- 04.07.06				2.024,19
			Total do item 04.07				15.662,35
04.08			6º PAVIMENTO				
04.08.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
04.08.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	67,65	0,75	50,74
04.08.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	22,37	10,62	237,61
04.08.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.08.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
04.08.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	6,00	7,50	45,00
04.08.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
04.08.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S2)	un.	7,00	7,50	52,50
04.08.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
04.08.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.08.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,50	76,83	38,41
			Total do item 04.08.01				522,94
04.08.02			TETO				
04.08.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	22,37	51,51	1.152,21
04.08.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	22,37	12,22	273,45
04.08.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	22,37	1,89	42,33
04.08.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	42,37	10,62	450,05
			Total do item 04.08.02				1.918,04
04.08.03			PAREDE				
04.08.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.08.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.08.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 04.08.03				172,95
04.08.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
04.08.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	10,00	158,62	1.586,20
04.08.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
04.08.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
04.08.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.08.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.08.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S12 DIM. (12X25cm)	un.	4,00	13,99	55,95
04.08.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.08.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.08.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	4,00	31,78	127,13
04.08.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.08.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.08.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			Total do item 04.08.04				3.012,14
04.08.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
04.08.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.983,20	1.983,20
04.08.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	275,52	275,52
			Total do item 04.08.05				2.258,72
04.08.06			GERAL				
04.08.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	67,65	0,75	50,74
04.08.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	67,65	3,45	233,39
04.08.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	78,88	3,69	290,90
			Sub total- 04.08.06				575,03
			Total do item 04.08				8.459,82
04.09			5º PAVIMENTO				
04.09.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
04.09.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	66,93	0,75	50,20
04.09.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	18,65	10,62	198,10
04.09.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.09.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
04.09.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	4,00	7,50	30,00
04.09.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
04.09.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	10,00	7,50	75,00
04.09.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
04.09.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.09.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,50	76,83	38,41
			<b>Total do item 04.09.01</b>				<b>490,39</b>
<b>04.09.02</b>			<b>TETO</b>				
04.09.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	18,65	51,51	960,60
04.09.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	18,65	12,22	227,98
04.09.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	18,65	1,89	35,29
04.09.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	38,65	10,62	410,53
			<b>Total do item 04.09.02</b>				<b>1.634,41</b>
<b>04.09.03</b>			<b>PAREDE</b>				
04.09.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.09.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
04.09.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 04.09.03</b>				<b>172,95</b>
<b>04.09.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
04.09.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	4,00	158,62	634,48
04.09.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
04.09.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.09.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.09.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	8,00	13,99	111,90
04.09.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.09.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.09.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
04.09.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.09.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.09.04.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			Total do item 04.09.04				2.076,34
04.09.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
04.09.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.988,55	1.988,55
04.09.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	275,52	275,52
			Total do item 04.09.05				2.264,07
04.09.06			GERAL				
04.09.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	66,93	0,75	50,20
04.09.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	66,93	3,45	230,91
04.09.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	66,93	3,69	246,83
			Sub total- 04.09.06				527,94
			Total do item 04.09				7.166,09
04.10			4º PAVIMENTO				
04.10.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
04.10.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	90,57	0,75	67,93
04.10.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	26,72	10,62	283,82
04.10.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.10.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
04.10.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	10,00	7,50	75,00
04.10.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
04.10.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	14,00	7,50	105,00
04.10.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
04.10.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.10.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,00	76,83	76,83
			Total do item 04.10.01				714,75
04.10.02			TETO				
04.10.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	26,72	51,51	1.376,26
04.10.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	26,72	12,22	326,63
04.10.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	26,72	1,89	50,56
04.10.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	46,72	10,62	496,25



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
			<b>Total do item 04.10.02</b>				<b>2.249,70</b>
<b>04.10.03</b>			<b>PAREDE</b>				
04.10.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.10.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
04.10.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 04.10.03</b>				<b>172,95</b>
<b>04.10.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
04.10.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	6,00	158,62	951,72
04.10.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	2,00	178,32	356,64
04.10.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.10.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.10.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	10,00	13,99	139,88
04.10.04.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.10.04.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.10.04.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	2,00	31,78	63,57
04.10.04.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.10.04.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.10.04.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			<b>Total do item 04.10.04</b>				<b>2.211,46</b>
<b>04.10.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.10.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.900,85	1.900,85
04.10.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	241,09	241,09
			<b>Total do item 04.10.05</b>				<b>2.141,94</b>
<b>04.10.06</b>			<b>GERAL</b>				
04.10.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	90,57	0,75	67,93
04.10.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	90,57	3,45	312,47
04.10.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	126,73	3,69	467,37
			<b>Sub total- 04.10.06</b>				<b>847,77</b>
			<b>Total do item 04.10</b>				<b>8.338,56</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.11			3º PAVIMENTO				
04.11.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
04.11.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	79,49	0,75	59,62
04.11.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	21,78	10,62	231,34
04.11.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.11.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
04.11.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	5,00	7,50	37,50
04.11.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
04.11.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	13,00	7,50	97,50
04.11.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
04.11.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.11.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,83	76,83	63,76
			Total do item 04.11.01				595,90
04.11.02			TETO				
04.11.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	21,78	51,51	1.121,82
04.11.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	21,78	12,22	266,24
04.11.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	21,78	1,89	41,21
04.11.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	41,78	10,62	443,78
			Total do item 04.11.02				1.873,05
04.11.03			PAREDE				
04.11.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.11.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
04.11.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 04.11.03				172,95
04.11.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
04.11.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	10,00	158,62	1.586,20
04.11.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	2,00	178,32	356,64

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.11.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
04.11.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.11.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.11.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3 DIM. (12X25cm)	un.	10,00	13,99	139,88
04.11.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.11.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.11.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	2,00	31,78	63,57
04.11.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.11.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.11.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			<b>Total do item 04.11.04</b>				<b>2.854,19</b>
<b>04.11.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.11.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.270,56	2.270,56
04.11.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	241,09	241,09
			<b>Total do item 04.11.05</b>				<b>2.511,65</b>
<b>04.11.06</b>			<b>GERAL</b>				
04.11.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	79,49	0,75	59,62
04.11.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	79,49	3,45	274,24
04.11.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	126,73	3,69	467,37
			<b>Sub total- 04.11.06</b>				<b>801,23</b>
			<b>Total do item 04.11</b>				<b>8.808,97</b>
<b>04.12</b>			<b>2º PAVIMENTO</b>				
<b>04.12.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
04.12.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	85,96	0,75	64,47
04.12.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	23,49	10,62	249,51
04.12.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.12.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
04.12.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	4,00	7,50	30,00
04.12.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
04.12.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	7,00	7,50	52,50
04.12.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.12.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.12.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,75	76,83	57,62
			<b>Total do item 04.12.01</b>				<b>552,77</b>
<b>04.12.02</b>			<b>TETO</b>				
04.12.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	23,49	51,51	1.209,90
04.12.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	23,49	12,22	287,14
04.12.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	23,49	1,89	44,45
04.12.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	43,49	10,62	461,94
			<b>Total do item 04.12.02</b>				<b>2.003,43</b>
<b>04.12.03</b>			<b>PAREDE</b>				
04.12.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.12.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
04.12.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			<b>Total do item 04.12.03</b>				<b>172,95</b>
<b>04.12.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
04.12.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	10,00	158,62	1.586,20
04.12.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
04.12.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	2,00	8,25	16,50
04.12.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.12.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.12.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	5,00	13,99	69,94
04.12.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.12.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.12.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
04.12.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.12.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.12.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D= 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
			Total do item 04.12.04				2.753,96
04.12.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
04.12.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.132,59	2.132,59
04.12.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	206,64	206,64
			Total do item 04.12.05				2.339,23
04.12.06			GERAL				
04.12.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	85,96	0,75	64,47
04.12.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	85,96	3,45	296,56
04.12.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	97,96	3,69	361,27
			Sub total- 04.12.06				722,30
			Total do item 04.12				8.544,65
04.13			1º PAVIMENTO				
04.13.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
04.13.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	60,96	0,75	45,72
04.13.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	14,93	10,62	158,58
04.13.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.13.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	4,00	7,50	30,00
04.13.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	4,00	7,50	30,00
04.13.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção do laminado melamínico	m²	2,00	22,50	45,00
04.13.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	10,00	7,50	75,00
04.13.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção da porta e acabamento do abrigo de hidrante, inclusive sua recolocação	un.	1,00	15,00	15,00
04.13.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.13.01.10	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,50	76,83	38,41
			Total do item 04.13.01				461,40
04.13.02			TETO				
04.13.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	14,93	51,51	769,00
04.13.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	14,93	12,22	182,51
04.13.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	14,93	1,89	28,25
04.13.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	34,93	10,62	371,02
			Total do item 04.13.02				1.350,78
04.13.03			PAREDE				
04.13.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.13.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.13.03.03	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico igual ao existente	m²	2,00	62,92	125,83
			Total do item 04.13.03				172,95
04.13.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
04.13.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	7,00	158,62	1.110,34
04.13.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	5,00	178,32	891,60
04.13.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	3,00	8,25	24,75
04.13.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.13.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.13.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	7,00	13,99	97,92
04.13.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.13.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.13.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	5,00	31,78	158,91
04.13.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.13.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.13.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
			Total do item 04.13.04				2.734,53
04.13.05			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
04.13.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.475,22	1.475,22
04.13.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	206,64	206,64
			Total do item 04.13.05				1.681,86
04.13.06			GERAL				
04.13.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	60,96	0,75	45,72
04.13.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	60,96	3,45	210,31
04.13.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	76,50	3,69	282,13
			Sub total- 04.13.06				538,16
			Total do item 04.13				6.939,67
04.14			PILOTIS				
04.14.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
04.14.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	77,82	0,75	58,37
04.14.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	12,00	10,62	127,46
04.14.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.14.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	3,00	7,50	22,50
04.14.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
04.14.01.06	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S3, S12)	un.	12,00	7,50	90,00
04.14.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.14.01.08	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,56	76,83	43,02
			Total do item 04.14.01				387,53
04.14.02			TETO				
04.14.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	12,00	51,51	618,08
04.14.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	12,00	12,22	146,69
04.14.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	12,00	1,89	22,71
04.14.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	32,00	10,62	339,90
			Total do item 04.14.02				1.127,38
04.14.03			PAREDE				
04.14.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.14.03.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	2,00	19,53	39,06
04.14.03.03	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	2,00	12,22	24,45
04.14.03.04	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	2,00	1,89	3,78
04.14.03.05	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	20,00	10,62	212,44
			Total do item 04.13.03				287,78
04.14.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
04.14.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	8,00	158,62	1.268,96
04.14.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	3,00	178,32	534,96
04.14.04.03	CPU	Composição de Custo	Fixação do suporte de extintor no piso.	un.	1,00	8,25	8,25
04.14.04.04	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.14.04.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.14.04.06	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S12 DIM. (12X25cm)	un.	6,00	13,99	83,93
04.14.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.14.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.14.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	3,00	31,78	95,35
04.14.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.14.04.11	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.14.04.12	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			<b>Total do item 04.14.04</b>				<b>2.691,10</b>
<b>04.14.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.14.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.651,25	1.651,25
04.14.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	206,64	206,64
			<b>Total do item 04.14.05</b>				<b>1.857,89</b>
<b>04.14.06</b>			<b>GERAL</b>				
04.14.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	77,82	0,75	58,37
04.14.06.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	77,82	3,45	268,48
04.14.06.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	89,04	3,69	328,37
			<b>Sub total- 04.14.06</b>				<b>655,22</b>
			<b>Total do item 04.14</b>				<b>7.006,90</b>
<b>04.15</b>			<b>ESTACIONAMENTO - NÍVEL 03</b>				
<b>04.15.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
04.15.01.01	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.15.01.02	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	3,00	7,50	22,50
04.15.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2, S12)	un.	5,00	7,50	37,50
04.15.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.15.01.05	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,20	76,83	15,37
			<b>Total do item 04.15.01</b>				<b>99,04</b>
<b>04.15.02</b>			<b>PAREDE E PISO</b>				
04.15.02.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.15.02.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	19,00	19,53	371,09
04.15.02.03	SETOP	PIS-TAT-015	Fornecimento e colocação de piso tátil, emborrachado, cor conforme detalhamento arquitetônico	m²	3,40	180,99	615,35
04.15.02.04	SETOP	PIN-EPO-020	Pintura sinalização de piso epóxi sobre pisos cimentados, para equipamentos de incêndio (alarme, extintor).	m²	4,00	12,54	50,17
			<b>Total do item 04.15.02</b>				<b>1.044,66</b>
<b>04.15.03</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
04.15.03.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	3,00	158,62	475,86
04.15.03.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	2,00	178,32	356,64
04.15.03.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.15.03.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.15.03.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	9,00	13,99	125,89
04.15.03.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.15.03.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.15.03.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	1,00	25,77	25,77
04.15.03.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.15.03.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.15.03.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			Total do item 04.15.03				1.683,82
04.15.04			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
04.15.04.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	451,07	451,07
04.15.04.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	172,21	172,21
			Total do item 04.15.04				623,28
04.15.05			GERAL				
04.15.05.01	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	11,23	3,69	41,42
			Sub total- 04.15.05				41,42
			Total do item 04.15				3.492,22
04.16			ESTACIONAMENTO - NIVEL 02				
04.16.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
04.16.01.01	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.16.01.02	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
04.16.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	3,00	7,50	22,50
04.16.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E8, S1, S2, S12)	un.	4,00	7,50	30,00
04.16.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.16.01.06	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,00	76,83	76,83
			Total do item 04.16.01				160,50
04.16.02			PAREDE E PISO				
04.16.02.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.16.02.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	19,00	19,53	371,09
04.16.02.03	SETOP	PIS-TAT-015	Fornecimento e colocação de piso tátil, emborrachado, cor conforme detalhamento arquitetônico	m²	2,72	180,99	492,28
04.16.02.04	SETOP	PIN-EPO-020	Pintura sinalização de piso epóxi sobre pisos cimentados, para equipamentos de incêndio (alarme, extintor).	m²	5,00	12,54	62,71
			Total do item 04.16.02				934,13

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=[ 1.373,03/1293,45]	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
<b>04.16.03</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
04.16.03.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	3,00	158,62	475,86
04.16.03.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	5,00	178,32	891,60
04.16.03.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.16.03.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.16.03.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	12,00	13,99	167,85
04.16.03.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.16.03.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.16.03.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	5,00	25,77	128,87
04.16.03.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.16.03.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.16.03.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			<b>Total do item 04.16.03</b>				<b>2.363,84</b>
<b>04.16.04</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.16.04.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	451,07	451,07
04.16.04.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	137,76	137,76
			<b>Total do item 04.16.04</b>				<b>588,83</b>
<b>04.16.05</b>			<b>GERAL</b>				
04.16.05.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	18,65	3,45	64,34
04.16.05.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	14,29	3,69	52,70
			<b>Sub total- 04.16.05</b>				<b>117,04</b>
			<b>Total do item 04.16</b>				<b>4.164,34</b>
<b>04.17</b>			<b>ESTACIONAMENTO - NÍVEL 01</b>				
<b>04.17.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
04.17.01.01	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.17.01.02	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	3,00	7,50	22,50
04.17.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	3,00	7,50	22,50
04.17.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5, E8, S1, S2)	un.	4,00	7,50	30,00
04.17.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.17.01.06	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,20	76,83	15,37
			<b>Total do item 04.17.01</b>				<b>114,04</b>
<b>04.17.02</b>			<b>PAREDE E PISO</b>				
04.17.02.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014 Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.17.02.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	19,00	19,53	371,09
04.17.02.03	SETOP	PIS-TAT-015	Fornecimento e colocação de piso tátil, emborrachado, cor conforme detalhamento arquitetônico	m²	2,72	180,99	492,28
04.17.02.04	SETOP	PIN-EPO-020	Pintura sinalização de piso epóxi sobre pisos cimentados, para equipamentos de incêndio (alarme, extintor).	m²	5,00	12,54	62,71
			<b>Total do item 04.17.02</b>				<b>934,13</b>
<b>04.17.03</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
04.17.03.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	3,00	158,62	475,86
04.17.03.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	5,00	178,32	891,60
04.17.03.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.17.03.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.17.03.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	12,00	13,99	167,85
04.17.03.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.17.03.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.17.03.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	5,00	25,77	128,87
04.17.03.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.17.03.10	SUDECAP	10.90.11	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente em PVC P4 Dim. (30X30)cm	un.	1,00	11,10	11,10
04.17.03.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
			<b>Total do item 04.17.03</b>				<b>2.363,84</b>
<b>04.17.04</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.17.04.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	347,73	347,73
04.17.04.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	103,33	103,33
			<b>Total do item 04.17.04</b>				<b>451,06</b>
<b>04.17.05</b>			<b>GERAL</b>				
04.17.05.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	18,65	3,45	64,34
04.17.05.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	14,29	3,69	52,70
			<b>Sub total- 04.17.05</b>				<b>117,04</b>
			<b>Total do item 04.17</b>				<b>3.980,11</b>
<b>04.18</b>			<b>SOBRELOJA</b>				
<b>04.18.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
04.18.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	13,47	0,75	10,10

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.18.01.02	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	3,00	11,99	35,97
04.18.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	1,00	7,50	7,50
04.18.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E8)	un.	1,00	7,50	7,50
04.18.01.05	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.18.01.06	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,30	76,83	23,05
			Total do item 04.18.01				95,81
04.18.02			PAREDE				
04.18.02.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	3,00	8,05	24,16
04.18.02.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	19,04	19,53	371,87
			Total do item 04.18.02				396,03
04.18.03			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
04.18.03.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	3,00	158,62	475,86
04.18.03.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	1,00	178,32	178,32
04.18.03.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.18.03.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.18.03.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S2, S12 DIM. (12X25cm)	un.	2,00	13,99	27,98
04.18.03.06	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	1,00	11,45	11,45
04.18.03.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	1,00	12,21	12,21
04.18.03.08	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.18.03.09	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.18.03.10	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
04.18.03.11	SETOP	HID-TUB-125	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 65mm	m	18,04	136,83	2.468,48
04.18.03.12	SETOP	PIN-ESM-030	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente nos pavimentos e conforme orientações Bombeiro	m	34,21	10,01	342,32
			Total do item 04.18.03				3.964,65
04.18.04			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
04.18.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	2.392,25	2.392,25
04.18.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	68,88	68,88
			Total do item 04.18.04				2.461,13
04.18.05			GERAL				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.18.05.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	13,00	0,75	9,75
04.18.05.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	13,00	3,45	44,85
04.18.05.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	24,00	3,69	88,51
			<b>Sub total- 04.18.05</b>				<b>143,11</b>
			<b>Total do item 04.18</b>				<b>7.060,72</b>
<b>04.19</b>			<b>PORTARIA E ACESSO RESTRITO</b>				
<b>04.19.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
04.19.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente), inclusive purificador.	m²	3,74	7,50	28,05
04.19.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	6,36	10,62	67,55
04.19.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	5,00	11,99	59,95
04.19.01.04	SETOP	DEM-ALV-005	Demolição de alvenaria de tijolo e bloco sem aproveitamento do material, inclusive afastamento.	m³	2,00	68,76	137,52
04.19.01.05	SETOP	DEM-POR-005	Remoção de porta, inclusive marco e alisar, inclusive afastamento e empilhamento.	m²	1,68	7,50	12,60
04.19.01.06	SETOP	DEM-SOL-005	Remoção de soleira de granito existente	m	1,70	4,67	7,94
04.19.01.07	CPU	Composição de Custo	Remoção de porta corta fogo, inclusive marco	m²	2,10	30,00	63,00
04.19.01.08	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
04.19.01.09	CPU	Composição de Custo	Remoção de luminárias autônomas existentes	un.	2,00	7,50	15,00
04.19.01.10	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E8)	un.	1,00	7,50	7,50
04.19.01.11	CPU	Composição de Custo	Remoção do acionador de alarme.	un.	1,00	11,69	11,69
04.19.01.12	CPU	Composição de Custo	Remoção da Central de Alarme de Incêndio inclusive fiação existente	un.	1,00	150,82	150,82
04.19.01.13	SETOP	DEM-ROD-005	Demolição de rodapé em geral, inclusive argamassa de assentamento	m	3,00	1,51	4,52
04.19.01.14	CPU	Composição de Custo	Remoção de textura	m²	29,96	7,50	224,70
04.19.01.15	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	2,30	76,83	176,70
			<b>Total do item 04.19.01</b>				<b>975,03</b>
<b>04.19.02</b>			<b>TETO</b>				
04.19.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	6,36	51,51	327,58
04.19.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	6,36	12,22	77,75
04.19.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	6,36	1,89	12,04
04.19.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	26,36	10,62	279,99
			<b>Total do item 04.19.02</b>				<b>697,36</b>
<b>04.19.03</b>			<b>PARADE E PISO</b>				
04.19.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	5,00	8,05	40,26

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.19.03.02	SETOP	ALV-TIJ-030	Alvenaria de tijolo cerâmico furado- para parede de acabamento final de 15cm	m²	2,00	41,77	83,54
04.19.03.03	SETOP	REV-CHA-005	Fornecimento e colocação de chapisco	m²	6,00	5,58	33,48
04.19.03.04	SETOP	REV-REB-015	Fornecimento e colocação de reboco	m²	6,00	22,04	132,27
04.19.03.05	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de marco e alisares em laminado melamínico BP, TX, borda de PVC no mesmo padrão e conforme detalhamento arquitetônico	un.	1,00	466,98	466,98
04.19.03.06	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de marco de madeira igual ao existente, colocação de porta, alizares, ferragens, fechadura reaproveitadas e material necessário para sua colocação. Fornecimento e colocação de verniz igual ao existente, inclusive lixamento	un.	1,00	638,95	638,95
04.19.03.07	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de soleira de granito igual a existente	m	1,70	140,85	239,45
04.19.03.08	CPU	Composição de Custo	Massa de PVA para regularização do laminado de parede	m²	29,96	27,38	820,38
04.19.03.09	SETOP	REV-LAM-005	Fornecimento e colocação de laminado melamínico conforme detalhamento arquitetônico	m²	29,96	62,92	1.885,14
04.19.03.10	SETOP	PIN-ACR-005	Fornecimento de tinta PVA Acrílica, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	19,09	14,17	270,53
04.19.03.11	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de rodapé de granito igual ao existente- padrão igual ao existente, inclusive espessura e altura	m	3,00	46,01	138,03
04.19.03.12	CPU	Composição de Custo	Adequação da tubulação e instalação do purificador de água conforme orientações da Contratante	un.	1,00	110,08	110,08
			Total do item 04.19.03				4.859,09
04.19.04			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
04.19.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	5,00	158,62	793,10
04.19.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	2,00	178,32	356,64
04.19.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.19.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.19.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	2,00	13,99	27,98
04.19.04.06	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "M1" - 500x500mm	un.	1,00	50,54	50,54
04.19.04.07	SUDECAP	10.90.08	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S17, DIM. (15X15cm)	un.	2,00	11,45	22,90
04.19.04.08	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente M4, DIM. (12X25cm)	un.	2,00	12,21	24,42
04.19.04.09	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	2,00	31,78	63,57
04.19.04.10	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.19.04.11	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	1,00	248,64	248,64
04.19.04.12	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de placa de ACESSO RESTRITO- Fundo verde e letras brancas Dim. (12x25)cm fotoluminescente	un.	2,00	55,62	111,24
04.19.04.13	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de painel central de alarme, marca NW, modelo CA-50 ENDEREÇÁVEL, com capacidade para até 50 endereços, alimentação elétrica de 110 Vca e fonte auxiliar com baterias de 24 Vcc.	un.	1,00	1.373,09	1.373,09
			<b>Total do item 04.19.04</b>				<b>3.239,72</b>
<b>04.19.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.19.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	1.029,41	1.029,41
04.19.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	68,88	68,88
			<b>Total do item 04.19.05</b>				<b>1.098,29</b>
<b>04.19.06</b>			<b>GERAL</b>				
04.19.06.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	3,74	0,75	2,81
04.19.06.02	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	82,23	3,69	303,26
			<b>Sub total- 04.19.06</b>				<b>306,06</b>
			<b>Total do item 04.19</b>				<b>11.175,55</b>
<b>04.20</b>			<b>OUVIDORIA</b>				
<b>04.20.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
04.20.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	58,18	0,75	43,64
04.20.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	21,58	10,62	229,22
04.20.01.03	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	5,00	7,50	37,50
04.20.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção das placas de incêndio (E5)	un.	5,00	7,50	37,50
04.20.01.05	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	0,94	76,83	72,22
			<b>Total do item 04.20.01</b>				<b>420,07</b>
<b>04.20.02</b>			<b>TETO</b>				
04.20.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	21,58	51,51	1.111,52
04.20.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	21,58	12,22	263,80
04.20.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	21,58	1,89	40,84
04.20.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	41,58	10,62	441,66

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.20.02.05	SETOP	AND-FOR-005	Construção/ Montagem e desmontagem de andaime para montagem da tubulação do hidrante e revestimento interno de forros	m²	6,00	6,80	40,77
Total do item 04.20.02							1.898,58
04.20.03			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME				
04.20.03.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	10,00	158,62	1.586,20
04.20.03.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	5,00	178,32	891,60
04.20.03.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.20.03.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.20.03.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S1, S2, S3, S12 DIM. (12X25cm)	un.	9,00	13,99	125,89
04.20.03.06	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	5,00	31,78	158,91
04.20.03.07	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.20.03.08	SETOP	INC-MAN-005	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 15 m	un.	2,00	248,64	497,28
04.20.03.09	SETOP	INC-ESG-005	Fornecimento e colocação de esguicho tipo agulheta, requinte 13mm, junta de união engate rápido D = 38mm	un.	1,00	111,27	111,27
04.20.03.10	SETOP	INC-CHA-005	Fornecimento e colocação de chave para conexões de engate rápido, (STORZ), 63 X 38 mm	un.	2,00	12,83	25,66
Total do item 04.20.03							3.564,43
04.20.04			INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME				
04.20.04.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	5.242,43	5.242,43
04.20.04.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
Total do item 04.20.04							5.586,83
04.20.05			GERAL				
04.20.05.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	58,18	0,75	43,64
04.20.05.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	58,18	3,45	200,72
04.20.05.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	144,61	3,69	533,31
Total do item 04.20.05							777,67
Total do item 04.20							12.247,58
04.21			MEZANINO- OUVIDORIA				
04.21.01			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
04.21.01.01	CPU	Composição de Custo	Deslocamento de mobiliário existente (dentro do mesmo ambiente).	m²	13,61	0,75	10,21
04.21.01.02	SETOP	DEM-FOR-030	Demolição de forro de gesso acartonado inclusive afastamento e empilhamento	m²	5,07	10,62	53,85
04.21.01.03	SETOP	RAS-ALV-015	Rasgo de alvenaria	m	1,00	11,99	11,99
04.21.01.04	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	2,00	7,50	15,00
04.21.01.05	SETOP	TRA-CAÇ-016	Remoção de entulho, carga e transporte	m³	1,43	76,83	109,86



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
<b>BDI</b>	Obra	<b>Referência de consulta de Preço</b>	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
<b>Índice</b>	<b>1,3155</b>	<b>Índice</b>	<b>1,0500</b>	<b>1,0615</b>	<b>1,0601</b>		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
			<b>Total do item 04.21.01</b>				<b>200,91</b>
<b>04.21.02</b>			<b>TETO</b>				
04.21.02.01	SETOP	FOR-GES-010	Fornecimento e colocação de forro de gesso acartonado igual ao existente.	m²	5,07	52,69	267,16
04.21.02.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	5,07	12,22	61,98
04.21.02.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida do forro.	m²	5,07	1,89	9,59
04.21.02.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	25,07	10,62	266,29
			<b>Total do item 04.21.02</b>				<b>605,02</b>
<b>04.21.03</b>			<b>PAREDE</b>				
04.21.03.01	SETOP	ENC-ALV-015	Enchimento de rasgo de alvenaria	m	1,00	8,05	8,05
04.21.03.02	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	2,00	12,22	24,45
04.21.03.03	SETOP	PIN-LIX-006	Lixamento da massa corrida.	m²	2,00	1,89	3,78
04.21.03.04	SETOP	PIN-LAT-006	Fornecimento de tinta PVA Látex, cor igual a existente, inclusive aplicação - duas demãos	m²	22,00	10,62	233,68
			<b>Total do item 04.21.03</b>				<b>269,97</b>
<b>04.21.04</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
04.21.04.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDs, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	3,00	158,62	475,86
04.21.04.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	2,00	178,32	356,64
04.21.04.03	SETOP	INC-ACI-005	Fornecimento e colocação do acionador manual alarme de incêndio.	un.	1,00	90,69	90,69
04.21.04.04	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de avisador sonoro -cor preta, 24 V, 120 decibéis, tipo sirene.	un.	1,00	45,14	45,14
04.21.04.05	SUDECAP	10.90.07	Fornecimento e colocação de placa em PVC fotoluminescente S3, S9 DIM. (12X25cm)	un.	3,00	13,99	41,96
04.21.04.06	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	2,00	31,78	63,57
04.21.04.07	SETOP	INC-PLA-010	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E8" - 300 X 300 mm	un.	1,00	31,78	31,78
04.21.04.08	SETOP	INC-ABR-010	Fornecimento e colocação de abrigo em chapa tipo interno 1 porta de aço carbono, completo, vidro transparente, com a inscrição "incêndio", suporte basculante para mangueira pintado de vermelho nas dimensões 45 x 60 x 17 cm	un.	1,00	257,42	257,42
04.21.04.09	SUDECAP	10.90.29	Fornecimento e colocação de mangueira de fibra sintética e borracha, D = 38MM, 20 m	un.	1,00	505,68	505,68
04.21.04.10	SETOP	INC-ESG-005	Fornecimento e colocação de esguicho tipo agulheta, requinte 13mm, junta de união engate rápido D = 38mm	un.	1,00	111,27	111,27
04.21.04.11	SETOP	INC-CHA-005	Fornecimento e colocação de chave para conexões de engate rápido, (STORZ), 63 X 38 mm	un.	2,00	12,83	25,66
04.21.04.12	SETOP	INC-ADP-005	Fornecimento e colocação de adaptador de roscas 5 fios, d = 63 X 38 mm engate rápido	un.	1,00	44,55	44,55
04.21.04.13	SETOP	INC-REG-005	Fornecimento e colocação de registro globo angular, 210 LBS, 45° D = 63 mm para hidrante interno	un.	1,00	136,66	136,66
04.21.04.14	SETOP	HID-TUB-125	Fornecimento e colocação de tubo aço galvanizado inclusive conexões e suporte, 65mm	m	34,21	136,83	4.681,08

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.21.04.15	SETOP	PIN-ESM-030	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente nos pavimentos e conforme orientações Bombeiro	m	34,21	10,01	342,32
			<b>Total do item 04.21.04</b>				<b>7.210,28</b>
<b>04.21.05</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.21.05.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	950,80	950,80
04.21.05.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	344,40	344,40
			<b>Total do item 04.21.05</b>				<b>1.295,20</b>
<b>04.21.06</b>			<b>ESCADA INTERNA OUVIDORIA - ESTRUTURA METÁLICA</b>				
04.21.06.01	CPU	Composição de Custo	Adaptação do guarda corpo existente e instalação de corrimão.	un.	1,00	2.499,45	2.499,45
04.21.06.02	SETOP	PIN-ESM-025	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente, inclusive fundo selador (local: guarda corpo)	m²	18,00	22,32	401,78
04.21.06.03	SETOP	PIN-ESM-030	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente, inclusive fundo selador (local: corrimão)	m	13,00	13,44	174,71
			<b>Total do item 04.21.06</b>				<b>3.075,94</b>
<b>04.21.07</b>			<b>GERAL</b>				
04.21.07.01	CPU	Composição de Custo	Recolocação de mobiliário existente	m²	140,21	0,75	105,16
04.21.07.02	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de lona	m²	140,21	3,45	483,72
04.21.07.03	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	153,82	3,69	567,28
			<b>Total do item 04.21.07</b>				<b>1.156,16</b>
			<b>Total do item 04.21</b>				<b>13.813,48</b>
<b>04.22</b>			<b>SUBSOLO</b>				
<b>04.22.01</b>			<b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>				
04.22.01.01	CPU	Composição de Custo	Remoção de extintor	un.	1,00	7,50	7,50
			<b>Total do item 04.22.01</b>				<b>7,50</b>
<b>04.22.02</b>			<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME</b>				
04.22.02.01	CPU	Composição de Custo	Fornecimento e colocação de luminária de emergência 30 LEDS, 24 Vcc, consumo máximo de 5W	un.	1,00	158,62	158,62
04.22.02.02	SETOP	INC-EXT-016	Fornecimento e colocação de extintor de incêndio tipo pó químico 2-A:20-B:C, capacidade 6 Kg	un.	1,00	178,32	178,32
04.22.02.03	SETOP	INC-PLA-005	Fornecimento e colocação de placa fotoluminescente "E5" - 300 X 300 mm	un.	1,00	25,77	25,77
			<b>Total do item 04.22.02</b>				<b>362,71</b>
<b>04.22.03</b>			<b>INFRAESTRUTURA DE ELÉTRICA E ALARME</b>				
04.22.03.01	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura de elétrica	un.	1,00	381,93	381,93
04.22.03.02	CPU	Composição de Custo	Infraestrutura alarme	un.	1,00	68,88	68,88
			<b>Total do item 04.22.03</b>				<b>450,81</b>
<b>04.22.04</b>			<b>GERAL</b>				
04.22.04.01	SETOP	LIM-GER-005	Limpeza geral de obra	m²	1,00	3,69	3,69
			<b>Total do item 04.22.04</b>				<b>3,69</b>
			<b>Total do item 04.22</b>				<b>824,71</b>
<b>04.23</b>			<b>ESCADA DE INCÊNDIO</b>				
<b>04.23.01</b>			<b>PAREDE</b>				
04.23.01.01	SETOP	PIN-EMA-013	Fornecimento de massa corrida PVA Látex, inclusive aplicação - duas demãos	m²	13,50	12,22	165,03

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE VENDA							
OBRA: ADEQUAÇÃO DO PROJETO DE INCÊNDIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - MG							
BDI	Obra	Referência de consulta de Preço	SETOP- SET/2013 Aplicado o Cub= nov-2014/set-2013 =(1.373,03/1307,67)	SINAPI- AGOSTO/2014 Aplicado o Cub= nov-2014/agosto-2014=( 1.373,03/1293,45)	SUDECAP- SETEMBRO/2014- Aplicado o Cub =nov-2014/ set-2014 =(1.373,03/1.295,15)		
Índice	1,3155	Índice	1,0500	1,0615	1,0601		
ITEM	LOCAL	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO		QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL (R\$)
04.23.01.02	SETOP	PIN-TEX-015	Fornecimento de textura cor igual a existente em rolo	m²	317,00	19,53	6.191,29
			Total do item 04.23.01				6.356,32
04.23.02			ESQUADRIAS METÁLICAS				
04.23.02.01	CPU	Composição de Custo	Adequação do corrimão conforme detalhamento a ser fornecido pela contratante	un.	1,00	9.471,60	9.471,60
04.23.02.02	SETOP	PIN-ESM-025	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente, inclusive fundo selador (local: guarda corpo)	m²	126,00	22,32	2.812,45
04.23.02.03	SETOP	PIN-ESM-030	Fornecimento e aplicação de pintura esmalte igual ao existente, inclusive fundo selador (local: corrimão)	m	40,00	13,44	537,58
			Total do item 04.23.02				12.821,63
			Total do item 04.23				19.177,95
			Total do item 04				230.785,69
			Total				709.500,46

ENG. FILIPE ARAUJO DOS REIS  
CREA: 89.302/D-MG